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03eveniment
25 de gălăţeni 
au donat sânge pentru 
răniţii de la Crevedia

Poliţiştii şi procurorii gălăţeni 
au documentat activitatea unor 
persoane bănuite de constituire 
a unui grup infracţional organi-
zat, efectuare de operaţiuni fi -
nanciare în mod fraudulos, acces 
ilegal la un sistem informatic şi 
fals informatic, iar pe 24 august 
au efectuat 36 de percheziţii do-
miciliare. În urma cercetărilor 
a reieşit că, din octombrie 2022 
şi până în prezent, persoanele 
bănuite ar fi  creat pagini frau-

duloase, prin care ar fi  copiat 
identitatea vizuală a mai multor 
sucursale bancare de pe piaţa ro-
mânească. În momentul în care 
victimele şi-au accesat conturi-
le de internet banking, primul 
rezultat în motorul de căutare 
a fost chiar pagina frauduloasă, 
pe care acestea au accesat-o, con-
vinse că se loghează pe pagina 
ofi cială a băncii. Astfel, infracto-
rii au accesat conturile bancare 
ale persoanelor vătămate şi au 

efectuat tranzacţii fi nanciare în 
conturi pe care le controlau. O 
mare parte din sumele transfe-
rate au fost retrase în numerar 
de la bancomate din Bucureşti şi 
Timişoara. Până în prezent sunt 
41 de persoane vătămate, iar pre-
judiciul cauzat acestora se ridică 
la aproximativ 500.000 de euro.

În urma percheziţiilor, 41 de 
persoane au fost conduse la se-
diul Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi, în vederea au-

dierii şi continuării cercetărilor. 
După administrarea materialu-
lui probator, procurorii au dis-
pus reţinerea, pentru 24 de ore, 
a şapte bărbaţi, cu vârste între 
21 şi 52 de ani, pentru care Tri-
bunalul Galaţi a dispus arestarea 
preventivă pentru o perioadă de 
30 de zile.

De asemenea, pentru alţi 16 
bărbaţi a fost dispusă măsura 
controlului judiciar pentru 60 de 
zile. . Raluca Ichim > pag. 04 

Conturi bancare devalizate de 500.000 de euro

03eveniment
Gălăţean ucis 
într-un accident rutier 
produs în Bacău

COSTURI DE REFACERE MAJORATE FAŢĂ DE 2021 > ADMINISTRAŢIE/07

Gardul Maternităţii 
„Buna Vestire“ -
pericol public

ASTĂZI, 

COD PORTOCALIU 

DE CANICULĂ
AVERTIZARE. Meteo ro-

logii au emis pentru astăzi o avertizare 

Cod portocaliu de caniculă, valabilă 

inclusiv în judeţul Galaţi, temperaturile 

urmând să ajungă la 39 de grade 

Celsius. > pag. 05

08sport
Fotbaliştii de la Oţelul 
nu scapă de blestemul 
remizelor 
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valuta BNR

€4,93 
 

$4,57

meteo

37˚ 
Caniculă

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 42301

Cursul de schimb valutar

la data de 25.08.2023

Bucăţi mari din gardul 

Maternităţii „Buna 

Vestire“ ameninţă să se 

prăbuşească peste 

trecători, motiv pentru 

care există o zonă în care 

accesul pe trotuar, pe 

lângă panourile proptite 

cu ţepuşe metalice,

a fost restricţionat. 

. Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Avem nevoie de mai multe pușcării

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

R
omânia a fost 
din nou marcată 
profund, în 
weekend, de o 
dramă, cea a 

exploziilor de la staţia GPL din 
Crevedia. Duminică la prânz, 
bilanţul victimelor era de doi 
morţi (un deces în urma unui 
atac de cord şi al doilea din 
cauza arsurilor de peste 95% 
din suprafaţa corpului) şi 56 de 
răniţi, din care cei mai mulţi 
sunt din rândul forţelor de 
intervenţie.

Conform unor surse citate de 
presshub.ro, staţia GPL nu avea 
autorizaţie de securitate la incen-
diu din 30 iulie 2020. Staţia trebu-

ia să fi e închisă din toamna anu-
lui trecut și, totuși, a continuat 
să funcţioneze, pentru că așa se 
întâmplă în România, legea este 
doar pentru unii. Un control din 
2020 arăta că era utilizată o pom-
pă de transvazare a gazului petro-
lier lichefi at neomologată.

Totuși, în curtea depozitului 
se pare că erau parcate mai multe 
cisterne încărcate cu gaz petroli-
er lichefi at, de aceea exploziile au 
fost atât de puternice. În plus, la 
momentul primei explozii, în 
curtea staţiei GPL s-ar fi  desfă-
șurat operaţiuni de „transvazare 
neautorizate“, adică se muta GPL 
dintr-o cisternă în alta. Staţia GPL 
îi aparţine fi ului primarului din 
Caracal.

Vor fi  găsiţi măcar o parte din 
vinovaţi, iar aceștia vor plăti, într-
un fel sau altul. Însă pentru dra-

ma victimelor nu există monedă 
de schimb.

Ca de fi ecare dată după o dra-
mă de mare impact, autorităţi-
le vor declanșa probabil un hei-
rup al controalelor și amenzilor, 
găsind nereguli pe care ar fi  tre-
buit să le descopere cu mult timp 
înainte. Pentru că avem institu-
ţii de control o sumedenie, dar re-
zultatele nu sunt pe măsură. Exis-
tă peste tot nereguli pe care le știe 
„tot satul“, numai organul de con-
trol nu. Iar unele sancţiuni, de ge-
nul avertismentelor, mustrărilor 
și bătăilor cu rigla la palmă, nu au 
efectul scontat. Poate că pușcăria 
pentru cei care pun cu intenţie 
(sau din inconștienţă) viaţa altora 
în pericol ar putea să funcţione-
ze mai bine. Dacă legea spune să 
închizi un lucru pentru că ce faci 
acolo nu e în ordine, apăi închi-

de-l, frate! Dacă nu, treci la plim-
bări în curte cu porţia!

Umbrită oarecum de eveni-
mentul de la Crevedia, o altă ne-
norocire s-a produs în weekend, 
în judeţul Alba. Un tânăr de 19 
ani, beat, conducând cu mare vi-
teză, a spulberat cu mașina un 
grup de șase persoane care circu-
lau pe marginea drumului. Trei 
dintre victime, de 17, 18 și 25 de 
ani, au murit.

„Legea Anastasia“, intrată în 
vigoare pe 13 iulie anul acesta, 
presupune ca șoferii care provoa-
că accidente mortale în timp ce 
se afl ă sub infl uenţa alcoolului, 
a drogurilor sau nu au permis de 
conducere să ajungă direct la în-
chisoare. Iar la câţi demenţi cir-
culă pe șoselele României, e clar 
că avem nevoie de mai multe 
pușcării.   .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Capodopera artistică 

este asemenea unui 

aisberg. La vedere 

nu este decât 

coama

VASILE GHICA

sinaxar
28.08.2023

Sf. Cuv. Moise Etiopianul; u

Dreptul Iezechia

> Finalul săptămânii trecute 
mi-a adus izbăvirea. Slavă 
Domnului! Nu de alta, dar era cât 
pe ce să mă resemnez în privinţa 
marilor teme ale omenirii. 
Numai că Dumnezeul Beţivilor 
Care S-au Apucat de Înot În Ape 
Tulburi are alte planuri cu mine. 
Fapt pentru care, îi mulţumesc 
și pe această cale, pe aproximativ 
patru cărări încurcate.

Stiripesurse, adică unul dintre 
site-urile care luptă împotriva 
neinformării, delăsării și 
frivolităţii, nu musai în ordinea 
asta, m-a anunţat, aproape 
triumfător: „Începe vânătoarea 
monstrului din Loch Ness“.

Din cauza caniculei, care m-a 
cam bătut în cap, am fost tentat 
să cred că Ion Ţiriac renunţă 
la micile plăceri provinciale 
tip „vânătoare cu prietenii, la 
Balc“, pentru a se dedica marilor 

provocări, tip Loch Ness, gen. 
Aiurea! Nici urmă de Ţiriac în 
articolul respectiv. L-am sunat 
pe Yeti, așa cum îi spuneam 
unui vecin, în copilărie, și l-am 
întrebat dacă știe ceva. S-a scuzat 
politicos, cum fac personajele 
cinematografi ce în fi lmele cu 
fi r narativ previzibil, spunându-
mi că nu poate vorbi, pentru 
că este la o partidă de Șeptic cu 
prietenii săi din copilărie, King 
Kong, Godzilla și... a mai zis 
el un nume, însă n-am înţeles, 
din cauza semnalului prost. 
Mai prost chiar și decât ideea 
de a-l deranja pe sărmanul om. 
Gândul că vor unii să-l vâneze 
pe Monstrul din Loch Ness mi-a 
fost întrerupt și viciat de valurile 
de Breaking News de pe ecranul 
televizorului despre incendiul 
și nenorocirea de la Crevedia. 
Inevitabil, pe același ecran TV, 

a apărut și numele lui Arafat. 
Adică, specialistul în subtilităţi 
metafi zice și știinţifi ce care, 
de câte ori este întrebat despre 
primele bănuieli legate de 
existenţa monstrului din Loch 
Ness, care a îngrozit omenirea cu 
ani în urmă, răspunde: „Așa s-a 
crezut atunci“.

> Nici turiștii de pe litoralul 
românesc nu scapă de frământări 
și probleme. Site-ul de știri scrise 
cu piciorușele minţii rătăcite a 
titrat: „Un turist a rămas cu gura 
căscată, când a primit nota de plată 
la o terasă din Vama Veche, acolo 
unde a servit prânzul“.

Vestea și mai rea este 
că turistul va fi  cercetat la 
domiciliul soţiei, de către Poliţia 
Meseriilor Omologate, deoarece 
s-a erijat în chelner, în pofi da 
faptului că nu are califi carea 
necesară. .

tragedia
NIŞTE DEŞERTĂCIUNE

divina

nec plus ultra
MAMA și TATA

ION ZIMBRU                    (DE/SPRE ALTE ÎNCEPUTURI) 

(!) am fost la mama - şade lângă tata:

mi-au zis să stau cuminte şi încet,

mi-au spus că veşnicia este gata

să-nceapă steaua altui nazareth (!)

(!) am fost la tata - şade lângă mama:

aşteptători şi blânzi ca doi plecaţi

să-nceapă alt „si vis amari, ama“

printre ne/muritori ne/vinovaţi (!)

(!) am fost să-nfl ăcărez o lumânare

înaltă de la cer până-n pământ -

poate aud cum vede fi ecare

dacă mă ţin de sufl et şi cuvânt (!)

(!) tata-i cărare, mama e ogradă -

mă uit ce scrie liniştea pe cruci:

în orice clipă-ncepe niciodată

şi se sfârşeşte, dacă nu te duci (!)

(!) mama-i cărare, tata e grădină -

până la cer, pe jos, n-acelaşi cerc,

încet-încet, i-aud cum fac lumină

să văd ce caut şi pe unde merg (!) 

şi ţara se piaptănă
În Vamă există monștri cu chip de om 

care beau Ness

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
ub acest fag imens, pe care 
pot să mă sui şi să mă duc 
tocmai la marginea cealal-

tă a Cerului şi tocmai la margi-
nea cealaltă a Pământului, stau 
(după douăzeci de ani) şi pri-
mesc (nu ştiu de unde) cea mai 
frumoasă poezie despre trenuri 
şi gări: „Iar mâna mea-i din ce 
în ce mai rară/ în părul tău din 
ce în ce mai lung.../ poate aş-
tepţi sau pleci în altă gară/ un-
de nu pot cu mine să ajung// 
Nişte oglinzi abandonate-n ciu-
turi/ îmi spun că sunt, că ai tre-
cut şi speri/ să se răstoarne tre-
nul meu cu fl uturi/ şi să mă la-
se-n gara nicăieri// Se zdrenţu-

ieşte umbra mea amară.../ nu 
mai fugi, superbolă amantă!.../ 
îmbătrânesc luminile în gară/ 
şi iar încep scrisorile să ardă!“... 
Iată, sub acest fag uriaş, în care 
sunt o mie de cuiburi şi o mie 
de păsări pe secundă, stau de 
viscol, de ploaie şi de frică (du-
pă treizeci de ani) când mă în-
torc de lângă linia ferată, unde 
se afl ă crucea primei mele iu-
biri!... Iată, sătul de trenuri şi 
de aşteptare, stau sub acest co-
pac încărcat cu o mie şi una de 
amintiri pe secundă pentru fi -
ecare om care s-a oprit aici, să-
şi tragă sufl etul, ca şi cum s-
ar opri să asculte o Filarmoni-
că fără cusur!... Uite, sub acest 
arbore secular şi martor al dra-
melor şi tragediilor consumate 

pe aceste picioare de plai, stau 
(şi mai târziu) şi nu-mi vine să 
cred că, oricât aş da cu ea de 
pământ, Deşertăciunea se face 
mai multă şi mai amară şi mai 
indiferentă... pentru că-i lege, 
nu tocmeală, pentru că în bi-
serici şi aiurea se vând iluzii şi 
baliverne despre viaţa de Apoi, 
se vând cu mormanul şi cu 
amănuntul în vreme şi în timp 
ce colţurile neantului sunt din 
ce în ce mai ascuţite şi mai pli-
ne cu fl ori de colţ de plastic, cu 
fl ori de colţ digitale, cu afurise-
nie, desfrunzire şi Niciodată... 
în loc să zvârlim securile de sub 
haină şi să ne punem inimile 
la loc!... Uite, încep să încerc să 
mă desprind de sub cel mai ma-
re fag al vieţii, să mă desprind 

şi să plec spre locul cu toate ca-
sele la marginea satului, locul 
unde toate casele au cer la uşă 
şi sfi dează Deşertăciunea!... Ui-
te, şi acest copac mai are pu-
ţin de stat pe picioare! şi acest 
cimitir mai are puţin de trăit! 
şi memoria acestui loc mai are 
puţin de stat aici, în astă singu-
rătate şi uitare, în astă defi niţie 
a nimicului real/imaginar, deo-
potrivă!... Uite, chiar acum las 
în urmă aceste miracole şi de-
şertăciuni! şi nici măcar nu mă 
pot uita peste umăr!... Încet, în-
cet... simt cum dispare mirosul 
de fum şi de cărbune, cum fl u-
ieratul locomotivei se stinge în 
braţele marelui Nimic şi cum, 
iată, începe Altă/Cealaltă Aştep-
tare!... Nu?... Sigur că da!     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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25 de gălăţeni
au donat sânge pentru 
răniţii de la Crevedia
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

După tragedia de la Crevedia, 
în care două persoane au murit şi 
peste 50 au fost grav rănite, mai 
multe centre de transfuzie san-
guină din ţară s-au mobilizat şi 
şi-au deschis porţile în regim de 
urgenţă în cursul zilei de dumi-
nică, 27 august.

La Galaţi, angajaţii Centrului 
de Transfuzie i-au aşteptat pe do-
natori între orele 10.00 şi 12.00. 
Acţiunea, popularizată şi prin 
intermediul ediţiei online a coti-
dianului „Viaţa liberă“, s-a bucu-
rat de succes, în ciuda faptului că 
deschiderea centrului în cursul 
zilei de duminică a fost anunţată 
doar cu puţin timp înainte de ora 
10.00. Gălăţenii nu au ezitat să 
ofere sânge răniţilor în dubla ex-
plozie de la Crevedia, care se zbat 
în aceste momente între viaţă şi 
moarte. Astfel, în decursul celor 
două ore de program, 25 de gălă-
ţeni au venit să doneze sânge, cu 
gândul la cei afl aţi în suferinţă 
pe patul de spital, pentru care un 

astfel de gest poate face diferenţa 
dintre viaţă şi moarte. 

„Pe chipul celor care au venit 
la donare se citea bucuria că fac 

o faptă bună. Vom continua şi în 
săptămânile următoare să pre-
lungim programul de recoltare, 
astfel încât să poate ajunge toţi 

cei care doresc să doneze, indife-
rent de programul pe care îl au“, 
ne-a declarat una dintre asisten-
tele de la Centrul de Transfuzii 
Galaţi.

Conform ultimului bilanţ 
făcut public de autorităţi, cele 
două explozii de sâmbătă de la 
staţia GPL din Crevedia au pro-
vocat două decese şi 56 de răniţi, 
cea mai mare parte a victimelor 
fi ind din rândul forţelor de in-
tervenţie. Din totalul răniţilor, 
43 de persoane sunt cadre ale 
Ministerului Afacerilor Interne 
(39 pompieri, doi poliţişti şi doi 
jandarmi). Autorităţile au înce-
put să transfere răniţii afl aţi în 
stare gravă la spitale din străină-
tate, la Bruxelles, Milano, Viena, 
Graz şi Berlin, prin mecanismul 
european de protecţie civilă. 
Deşi România este ţara cu cei 
mai mulţi mari arşi din Europa, 
nu are încă niciun centru pen-
tru tratarea lor, cu toate că de 
la incendiul din clubul Colectiv, 
când s-a semnalat această gravă 
problemă, s-au scurs aproape opt 
ani. .

CENTRUL DE TRANSFUZII, DESCHIS ŞI DUMINICĂ  .  INIŢIATIVĂ

 PRINS 

FĂRĂ PERMIS 

LA VOLAN

PENAL. Un cetăţean 

ucrainean fără permis de 

conducere valabil le-a dat bătăi 

de cap oamenilor legii de la 

frontieră, la Punctul de Trecere 

Oancea, pe unde a încercat să 

iasă din România. Pe 24 august, 

în jurul orei 09.50, s-a prezentat 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control pentru trecerea frontierei un 

cetăţean ucrainean, în vârstă de 29 

de ani, conducând un autoturism 

înmatriculat în Republica Moldova. 

La control, bărbatul nu a putut 

prezenta un permis de conducere 

valabil. În urma verifi cărilor, poliţiştii 

de frontieră au afl at că bărbatul 

nu deţine permis pentru nicio 

categorie de vehicule. „Oamenii 

legii fac cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui 

vehicul de către o persoană care 

nu posedă permis“, a declarat 

purtătorul de cuvânt al Poliţiei 

de Frontieră Iaşi, Denisa Mihaela 

Lazăr.  . Raluca Ichim 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un bărbat din judeţul Galaţi 
şi-a pierdut viaţa într-un accident 
rutier produs sâmbătă, 26 august, 
pe DE85, în localitatea băcăuană 
Sascut. Din primele cercetări, a 
reieşit că un bărbat din Umbră-
reşti, judeţul Galaţi, care se afl a 
la volanul unui autoturism cu 
care se deplasa dinspre Bacău 
spre Adjud, a pierdut controlul 
volanului şi s-a izbit violent de 
un cap de pod afl at pe marginea 
drumului. Din păcate, un tânăr 
de 33 de ani din Barcea, tatăl unei 

fetiţe de doar câţiva anişori, afl at 
pe bancheta din spate a maşinii, 
a decedat în urma impactului, 
manevrele de resuscitare ale me-
dicilor neputând să-l readucă la 
viaţă. „Conducătorul auto a fost 
testat cu aparatul etilotest, rezul-
tatul fi ind negativ, ulterior fi ind 
transportat la spital, unde i s-au 
recoltat probe biologice de sânge 
în vederea stabilirii cu exactitate 
a alcoolemiei. Cercetările sunt 
continuate, în cadrul unui dosar 
penal, sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunilor de ucidere din culpă 
şi vătămare corporală din culpă“, 
a transmis IPJ Bacău. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Mai multe proiecte de digita-
lizare a spitalelor afl ate în subor-
dinea Consiliului Judeţean - Spi-
talul Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei“, Spitalul de 
Boli Infecţioase, Spitalul de Pneu-
moftiziologie, Spitalul Orăşenesc 
Târgu Bujor şi Spitalul „Anton 
Cincu“ Tecuci - au fost aprobate în 
cadrul şedinţei ordinare de mier-
curi a Consiliului Judeţean Galaţi. 
Proiectele vizează achiziţio narea 
de echipamente IT, echipa mente 
pentru comunicaţii, licenţe de 
funcţionare, dezvoltarea de apli-
caţii informatice şi instruirea 

personalului medical. Valoarea 
investiţiilor este de 20.587.808 
lei (TVA inclus). „Toate aceste 
sisteme IT vor creşte accesul po-
pulaţiei la asistenţă medicală, in-
clusiv cu ajutorul telemedicinei. 
Mai mult, rezultatele medicale 
vor putea fi  accesate şi online de 
către pacienţi. De asemenea, se va 
putea realiza trasabilitatea paci-
entului internat în spital, pentru 
a fi  evitate erorile de identifi ca-
re, diagnosticare şi tratare“, a de-
clarat Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Proiectele vor fi  depuse spre 
fi nanţare în cadrul Programului 
Naţional de Redresare şi Rezilien-
ţă (PNRR). .

coliziune
Gălăţean ucis într-un accident 
rutier produs în Bacău

PNRR
Investiţii în digitalizarea spitalelor 
din subordinea CJ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 august, radarele Poli-

ţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Combinatului şi Calea 

Prutului. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  mo-

nitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Şendreni 

şi Lieşti, iar pe DJ 251 vor fi  radare la Schela şi 

Pechea. . Mariana Constandache
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Conturi bancare devalizate 
de 500.000 de euro
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii Serviciului de In-
vestigaţii Criminale Galaţi, îm-
preună cu cei de la Brigada de 
Combatere a Criminalităţii Orga-
nizate (BCCO) Galaţi şi procurorii 
DIICOT din cadrul  Serviciului 
Teritorial Galaţi au documentat 
activitatea infracţională a unor 
persoane bănuite de săvârşirea 
infracţiunilor de constituire a 
unui grup infracţional organizat, 
efectuare de operaţiuni fi nancia-
re în mod fraudulos în formă con-
tinuată, acces ilegal la un sistem 
informatic şi fals informatic.

Astfel, la data de 24 august, oa-
menii legii au efectuat 36 de per-
cheziţii domiciliare, după cum 
urmează: municipiul Bucureşti 
(15), comuna Frumuşani, judeţul 
Călăraşi (7), comuna Găneasa, 
judeţul Ilfov (7), oraşul Popeşti-
Leordeni (1), oraşul Voluntari (1), 
oraşul Pantelimon (1), comuna 1 
Decembrie, judeţul Ilfov (1), mu-
nicipiul Timişoara (1), municipiul 
Galaţi (1) şi comuna Pânceşti, 
judeţul Bacău (1). Din cercetări 
a reieşit că, din luna octombrie 
2022 şi până în prezent, persoa-
nele bănuite ar fi  creat pagini 
frauduloase, prin care ar fi  copiat 
identitatea vizuală a mai multor 
sucursale bancare ce operează pe 
piaţa românească. Aceste pagini 
ar fi  fost promovate prin interme-
diul unui motor de căutare foarte 
cunoscut.

În momentul în care victime-
le au intenţionat să-şi acceseze 
conturile de internet banking, 
primul rezultat în motorul de 
căutare a fost chiar pagina frau-
duloasă, pe care acestea au acce-

sat-o, fi ind convinse că se loghea-
ză pe pagina ofi cială a băncii la 
care au cont. Astfel, cei bănuiţi 
ar fi  accesat conturile bancare 
ale persoanelor vătămate şi ar fi  
efectuat tranzacţii fi nanciare în 
conturi deschise în acest scop la 
alte bănci, care erau controlate 
de aceştia.

O mare parte din sumele 
transferate au fost retrase în 
numerar de la bancomate din 
Bucureşti şi Timişoara. Până în 
prezent, sunt 41 de persoane vă-
tămate, din judeţele Galaţi, Călă-
raşi, Cluj, Arad, Sibiu, Constanţa, 
Teleorman, Dolj, Dâmboviţa, Iaşi, 
Covasna, Bacău, Prahova, Braşov, 
Maramureş, Satu Mare şi din mu-
nicipiul Bucureşti, iar prejudiciul 
cauzat acestora se ridică la apro-
ximativ 500.000 de euro.

„În urma percheziţiilor efec-
tuate, au fost descoperite şi ridica-
te droguri de mare risc, respectiv 
40 de grame de cocaină, 650 de 
comprimate ecstasy, 16 grame de 
MDA, 56 de doze de LSD, dar şi 
droguri de risc - 3 grame de cana-
bis. De asemenea, au fost ridicate 

mai multe unităţi de calcul tip 
laptop, carduri şi documente ban-
care, telefoane mobile, ceasuri de 
lux, sume de bani în lei şi în euro, 
precum şi arme albe. La adresele 
respective au fost identifi cate 41 
de persoane, care au fost conduse 
în baza mandatelor de aducere la 
sediul Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi, în vederea audi-
erii şi continuării cercetărilor“, a 
explicat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean de Poli-
ţie Galaţi, inspector şef principal 
Ciprian Stoica.

În urma audierilor şi admi-
nistrării materialului probator, 
procurorii DIICOT  Galaţi au dis-
pus reţinerea, pentru 24 de ore, 
a şapte bărbaţi, cu vârste între 
21 şi 52 de ani, cu domiciliile 
în municipiul Bucureşti, jude-
ţele Ilfov şi Călăraşi, urmând ca 
aceştia să fi e prezentaţi în faţa 
judecătorului de drepturi şi li-
bertăţi din cadrul Tribunalului 
Galaţi, cu propunere de arestare 
preventivă. Pe 25 august, judecă-
torul a dispus arestarea preven-
tivă a celor şapte bărbaţi, pentru 

o perioadă de 30 de zile. De ase-
menea, pentru alţi 16 bărbaţi a 
fost dispusă măsura controlului 
judiciar pentru 60 de zile.

„Suportul de specialitate a fost 
asigurat de Direcţia Operaţiuni 
Speciale din Poliţia Română şi de 
Unitatea Teritorială de Analiză a 
Informaţiilor Galaţi. Acţiunea a 
benefi ciat de sprijinul poliţişti-
lor din cadrul inspectoratelor de 
poliţie judeţene Galaţi, Dâmbovi-
ţa, Bacău, Direcţiei Generale de 
Poliţie a Municipiului Bucureşti, 
structurilor de combatere a cri-
minalităţii organizate din Galaţi, 
Bucureşti, Ilfov, Călăraşi şi Timiş, 
jandarmilor din cadrul inspecto-
ratelor de jandarmi judeţene Ga-
laţi şi Ilfov şi Brigăzii Speciale de 
Intervenţie a Jandarmeriei Româ-
ne. Cercetările vor fi  continuate 
pentru stabilirea întregii activi-
tăţi infracţionale ale persoane-
lor bănuite de comiterea acestor 
fapte, în vederea luării măsurilor 
legale care se impun şi recuperă-
rii prejudiciului cauzat“, a mai 
spus purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. .

INFRACŢIUNI INFORMATICE  .  REŢEA

 DANIEL BARABOI
redactie@viata-libera 

 Să traversezi strada pe trece-
rea de pietoni pare o acţiune foar-
te simplă, ceva banal, nu-i aşa? 

Există concepţia greşită că pe 
o trecere de pietoni nu ţi se poate 
întâmpla nimic neplăcut, pentru 
că pe „zebră“ pietonul „face regu-
lile“. Peste 80% din reacţiile din 
social-media, atunci cânvd un pi-
eton este accidentat pe trecerea 
de pietoni, sunt agresive la adresa 
şoferilor: „E clar, şoferul este vi-
novat!“  Nu este, însă, chiar aşa! 

  Chiar dacă ai o relaţie bună 
cu „îngerul tău păzitor“, el nu te 
va putea proteja în absolut orice 
situaţie! Adult sau copil, respec-
tarea unui  set de reguli  simple 
te va ajuta să reduci riscurile şi 
să poţi ajunge unde ţi-ai propus, 
în siguranţă şi teafăr.

 1.  Întotdeauna, fără nicio ex-
cepţie, traversează doar pe tre-

cerea de pietoni sau pe la colţul 
străzii, aşa cum regulamentul de 
circulaţie specifi că în secţiunile 
rezervate pietonilor.

 2.  Înainte de traversare, opreş-
te-te şi asigură-te că poţi traversa, 
în ambele direcţii.

 3.  Dacă există semafoare pen-
tru pietoni, respectă culoarea 
pe care poţi traversa. Aceasta e 
DOAR culoarea verde.

 4.  În timpul traversării, nu 
folosi telefonul mobil sau orice 
alt device care îţi poate distrage 
atenţia de la ceea ce se întâmplă în 
jurul tău. Trebuie să fi i pregătit să 
reacţionezi rapid, în cazul în care 
apare vreo situaţie neaşteptată.

 5.  Dacă eşti însoţit de copii, 
ţine-i de mână şi arată-le şi cum 
să respecte regulile de circulaţie. 
Dă-le exemple, inclusiv despre 

ceea ce este greşit să faci, atunci 
când traversezi strada.

 6.   Niciodată  nu traversa în 
fugă sau fără să te asiguri că ai 
sufi cient timp să traversezi îna-
inte ca semaforul să-şi schimbe 
culoarea.

 7.  Nu te opri niciodată, fără 
motiv, pe trecerea de pietoni.

 8.  În timpul traversării, asigu-
ră-te că şoferii te-au observat. E 
greşit să presupui că şoferii te-au 
văzut! Fii pregătit să reacţionezi 
în cazul în care un şofer nu îţi 
acordă prioritate.

9. Dacă eşti însoţit de „patru-
pedul de companie“, de un câine, 
spre exemplu, acesta trebuie pro-
tejat. Ţine-l întotdeauna în lesă, 
cât mai aproape de tine.

Traversarea străzii poate fi  
făcută în condiţii de siguranţă 
DOAR atunci când respecţi re-
gulile şi eşti atent la ceea ce se 
întâmplă în jurul tău.  Aceste re-
guli îţi pot proteja viaţa…  .

circulaţie
Pietonul nu este „Dumnezeu” pe „zebră”.
Reguli pentru traversarea în siguranţă

 „NOAPTEA 

MUZEELOR 

LA SATE“, 

LA IVEŞTI 

ŞI SUHURLUI

INEDIT. Muzeul de Istorie 

„Paul Păltănea“ Galaţi şi-a anunţat 

participarea la evenimentul 

naţional „Noaptea Muzeelor la 

Sate“, prin secţiile Casa „Hortensia 

Papadat-Bengescu“ din comuna 

Iveşti şi Casa Rurală „Ion Avram 

Dunăreanu“ din comuna Suhurlui. 

Astfel, sâmbătă, 2 septembrie, în 

intervalul orar 18.00 - 23.00, gălăţenii 

sunt invitaţi la Iveşti, să descopere 

obiecte şi materiale documentare 

care i-au aparţinut scriitoarei 

Hortensiei Papadat Bengescu şi 

altor personalităţi iveştene, precum 

şi la Suhurlui, unde va fi  regăsită 

cultura tradiţională românească 

cu gospodăria ţărănească şi 

meşteşugurile de odinioară. În cadrul 

evenimentului, muzeografi i gălăţeni 

vor oferi informaţii despre exponatele 

din cele două case memoriale. 

Intrarea este liberă. . V.L. 
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Concurs de machete cu 
ocazia Zilelor Patrimoniului

Biblioteca Judeţeană „V.A. Ure-
chia“, alături de Consiliul Judeţean 
Galaţi şi Centrul Europe Direct, 
organizează concursul de machete 
„Palatul CED prin ochii tăi“, pen-
tru a marca cea de-a XXX-a ediţie 
a Zilelor Europene ale Patrimoniu-
lui, tema din acest an fi ind „Pa-
trimoniul cultural şi comunitatea 
locală“.

„Prin organizarea acestui con-
curs dorim să readucem în atenţia 
publicului gălăţean rolul deosebit 
de important pe care Comisia Eu-
ropeană a Dunării l-a avut la Galaţi, 
în România şi mai ales în constru-
irea Europei de astăzi“, precizează 
organizatorii, într-un comunicat 
de presă. 

Concursul este dedicat elevilor 
cu vârsta până în 18 ani din judeţul 
Galaţi şi urmăreşte creşterea gradu-
lui de conştientizare al comunităţii 
gălăţene, în special al tinerilor, cu 
privire la importanţa cunoaşterii 
moştenirii şi identităţii culturale. 
Participanţii trebuie să realizeze o 
machetă în format 3D a Palatului 
Comisiei Europene a Dunării, ac-
tualul sediu al Bibliotecii Judeţene 
„V.A. Urechia“. Resursele folosite 
pentru realizarea machetei vor fi  
fotografi ile clădirii şi turul virtu-
al (https://turvirtual.real-tour.ro/
view/biblioteca-va-urechia/tur-3d/) 
al bibliotecii, disponibile pe site-ul 

www.bvau.ro. Cu toate machetele 
înscrise în concurs se va organiza o 
expoziţie, pe data de 16 septembrie 
2023, la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi. În aceeaşi zi, după vernisajul 
expoziţiei, juriul va delibera şi va 
anunţa câştigătorii. Se vor acorda 

trei premii: Premiul I - produse şi 
materiale în valoare de 1.000 de lei, 
Premiul II - produse şi materiale în 
valoare de 800 de lei şi Premiul III 
- produse şi materiale în valoare de 
500 de lei. Lucrările premiate vor 
rămâne în patrimoniul Bibliotecii 

„V.A. Urechia“, vor fi  expuse în lo-
curi vizibile şi vor fi  promovate pe 
site-ul instituţiei şi pe paginile de 
socializare.  Regulamentul integral 
al concursului poate fi  accesat pe 
pagina de internet a bibliotecii. 
.  V.L. 

„PALATUL CED PRIN OCHII TĂI“  .  EXPOZIŢIE

 BRĂILENI PRINŞI 

LA PESCUIT 

DE SOMN
DUNĂRE. Poliţiştii Secţiei 

Regionale de Poliţie Transporturi 

Galaţi au depistat doi bărbaţi, de 42 

şi 47 de ani, ambii din judeţul Brăila, 

care efectuau activităţi de pescuit 

comercial pe fl uviul Dunărea, de 

la bordul unei ambarcaţiuni cu 

motor, fără număr de înmatriculare. 

Cei doi, surprinşi la km 171+800, 

foloseau, fără autorizaţie, o unealtă 

de pescuit tip pripon, confecţionată 

din fi r textil, de aproximativ 60 

de metri. În momentul depistării, 

brăilenii capturaseră deja 6 

kilograme de somn. Oamenii legii 

le-au întocmit dosar penal, unealta 

de pescuit şi ambarcaţiunea 

fi ind indisponibilizate, iar peştele 

a fost predat unei societăţi de 

profi l. Valoarea totală a bunurilor 

indisponibilizate este de 3.000 de 

lei. . V.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un fum gros, care se vedea ri-
dicându-se din zona Stadionului 
„Dunărea“, a pus pe jar locuitorii 
cartierului, duminică, în jurul 
prânzului. La faţa locului au sosit 
rapid pompierii de la Inspecto-
ratul pentru Situaţii de Urgenţă 
(ISU) Galaţi, care au reuşit, în scurt 
timp, să stingă focul. Colonelul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cu-

vânt al ISU Galaţi, ne-a declarat că 
a fost vorba despre un incendiu de 
vegetaţie uscată, situaţie cu care 
pompierii se întâlnesc frecvent 
în această perioadă. Din fericire, 
militarii au reuşit să intervină la 
timp, înainte ca incendiul să se 
propage la clădirile din zonă. Mi-
siunea pompierilor nu s-a încheiat 
odată cu stingerea focului, pentru 
că aceştia trebuie să afl e care este 
cauza pentru care s-a aprins vege-
taţia uscată. .

În România au fost raportate 
deja primele cazuri de infectare 
cu West Nile, virus transmis de 
ţânţari. În judeţul Galaţi au fost 
semnalate până acum trei cazuri 
de infectare.

În cele mai multe situații, cei 
infectaţi cu West Nile nu au ni-
ciun fel de simptome, însă există 
și persoane care dezvoltă forme 
grave ale bolii. Cele mai frecven-

te simptome sunt: stare generală 
alterată, febră mare, vărsături, 
dureri de cap, sensibilitate cres-
cută la lumină. Cei care prezintă 
astfel de simptome timp de două 
până la opt zile după înțepătura 
unui țânțar trebuie să se prezin-
te de urgență la medic. Pentru a 
preveni complicaţiile, pacienţii 
trebuie internați în spital și trataţi 
cu medicație intravenoasă.

De cele mai multe ori, bol-
navii se prezintă târziu la 
medic şi ajung direct la Tera-
pie Intensivă. Practic, orice 
persoană înțepată de țânțari, 
indiferent de vârstă, se poate 
infecta cu virusul West Nile, 
însă probabilitatea îmbolnăvi-
rii de la o singură înțepătură 
este destul de redusă. . Rareș 

Budeanu

incendiu
Vegetaţie uscată, în fl ăcări, la Stadionul „Dunărea“

ţânţari
Ce simptome provoacă West Nile

Cod portocaliu 
de caniculă 
în cursul zilei 
de astăzi

AVERTIZARE. Administraţia Naţi-

onală de Meteorologie a emis o avertizare Cod 

portocaliu de caniculă, valabilă pe parcursul 

zilei de astăzi în 29 de judeţe, inclusiv în Galaţi, 

temperaturile maxime urmând să ajungă până 

la 39 de grade Celsius.   Potrivit meteorologilor, 

astăzi, se vor înregistra temperaturi maxime 

de 37-39 de grade, iar minimele se vor situa 

între 18 şi 26 de grade, astfel încât disconfortul 

termic va fi  accentuat, iar indicele tempera-

tură-umezeală va depăşi pragul critic de 80 

de unităţi.  Începând de marţi, valul de căldură 

va continua în jumătatea estică a ţării, au mai 

transmis meteorologii.   . V.L.
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Două decese şi 56 de răniţi, Două decese şi 56 de răniţi, 
după explozia de la staţia după explozia de la staţia 
GPL din CrevediaGPL din Crevedia

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Exploziile de la o staţie GPL 

din Crevedia au provocat două 

decese și 56 de răniţi, cea mai 

mare parte a victimelor fi ind din 

rândul forţelor de intervenţie. 

Mai multe persoane sunt în stare 

gravă, iar autorităţile au început 

să transfere răniţi în străinătate 

prin mecanismul de protecţie 

civilă. Din totalul răniţilor, 43 

de persoane sunt cadre ale 

MAI (39 pompieri, 2 poliţiști și 

2 jandarmi). Populaţia din zona 

afectată de cele două explozii 

masive de sâmbătă din Crevedia 

a fost evacuată. 

Firma de GPL la care s-a pro-
dus explozia din Crevedia și care 
îi aparţine lui Ionuţ Daniel Dol-
durea, fi ul primarului PSD din 
Caracal, Ion Doldurea, a fost 

amendată de mai multe ori de 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) pentru mai multe 
nereguli legate de nerespectarea 
măsurilor de securitate la incen-
diu, relatează Hotnews. Firma nu 
mai deţinea deloc autorizaţia la 
incendiu, iar din 30 septembrie 
2020 anunţase autorităţile că în-
chide punctul de lucru.

 Prima ipoteză privind cauza 
exploziilor în ancheta coordona-
tă de procurorul Marius Iacob ar 
fi  că defl agraţia ar fi  fost provo-
cată de o ţigară, în timp ce gazul 
era mutat dintr-o cisternă în alta, 
potrivit sursei citate.

 Un raport al ISU întocmit în 
2020 semnalează neregulile con-
statate la fi rma din Crevedia la 
controlul care a avut loc în acel 
an. Pompierii au constatat că fi r-
ma folosea pompe neomologate și 
nu era respectată distanţa legală 
faţă de case și liniile de electri-

citate. Situaţiile au fost semnala-
te către șapte instituţii, potrivit 
unui document obţinut în exclu-
sivitate de Digi24. 

 Raportul ISU arată numeroa-
se nereguli la fi rma respectivă. 
Pompierii care au mers în control 
în 2020 au găsit pompe neomo-
logate pe care angajaţii fi rmei le 
foloseau ca să mute gaz dintr-o 
cisternă în alta. De asemenea, di-
rectorii companiei nu respectau 
normele de siguranţă. 

 Cisternele și liniile de apro-
vizionare erau foarte aproape de 
liniile de electricitate și de casele 
oamenilor. Astfel, faţă de liniile 
de electricitate trebuiau să fi e 10 
metri, dar în realitate erau doar 
6 metri. Faţă de case distanţa ar 
fi  trebuit să fi e 8 metri, dar în 
realitate distanţa era de doar 2,8 
metri. În plus, pompierii au găsit 
pompe de combustibil care aveau 
scurgeri. Acestea au fost motivele 

pentru care a fost retrasă autori-
zaţia de securitate la incendiu. 

 După două luni de la ridica-
rea autorizaţiei, pompierii au ve-
nit iar în control și a fost dispusă 
suspendarea activităţii fi rmei. În 
raport scrie că patronii au anun-
ţat toate instituţiile statului că 
nu mai lucrează acolo. Nereguli-
le au fost semnalate de pompieri 
către șapte instituţii ale statului, 
printre care Primăria Crevedia, 
Consiliul Judeţean Dâmboviţa, 
Prefectura Dâmboviţa. După trei 
ani, a avut loc tragedia.  

 Firma din judeţul Dâmbovi-
ţa ale cărei rezervoare de GPL au 
explodat îl are ca patron pe fi ul 
primarului din Caracal. Edilul a 
confi rmat informaţia și, la un mo-
ment dat, a spus și că fi ul său este 
deja în contact cu procurorii. 

 În zece ani, cifra de afaceri a 
acestei fi rme a crescut de 500 de 
ori. .

FIRMĂ AMENDATĂ DE MAI MULTE ORI, DAR DEGEABA  .  TRAGEDIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Trei tineri au murit, iar alţi 
trei au fost răniţi, după ce au 
fost loviţi, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, pe DN1, în judeţul 
Alba, de un autoturism condus de 
un şofer de 19 ani, afl at sub infl u-
enţa alcoolului, informează news.
ro. Potrivit poliţiei, acesta avea o 
concentraţie de 1,06 mg/l alcool 
pur în aerul expirat, având permis 
de conducere de nici nouă luni.

 Tânărul de 19 ani care condu-
cea băut a lovit în plin un grup 
de şase persoane care mergeau 

pe marginea DN 1, la ieşirea din 
localitatea Sântimbru, duminică 
dimineaţă, în jurul orei 3.30. Trei 
dintre persoane au murit, iar ce-
lelalte trei au fost rănite.

 Publicaţia locală Alba24.ro 
relatează că cei șase tineri se în-
torceau spre casă sâmbătă noap-
te, după ce au ieșit dintr-un club 
din Alba Iulia. La un moment dat 
au vrut să meargă la o benzinărie 
pentru a mai lua câteva lucruri. 
Dar au fost loviţi în plin, iar tru-
purile lor au fost aruncate la zeci 

de metri de locul impactului, pe 
drum și câmp.

 Cei trei tineri decedaţi au vâr-
stele de 17, 18 și 25 de ani. Șoferul 
care a provocat accidentul mortal 
din Sântimbru este Palco Eduard 
Norbert, de 19 ani, care era înce-
pător - avea carnet de conducere 
din luna decembrie a anului 2022. 
El a fost reţinut pentru ucidere 
din culpă, urmând ca astăzi să fi e 
prezentat Parchetului de pe lân-
gă Judecătoria Alba Iulia pentru 
dispunerea măsurilor legale. .

accident
Trei tineri din Alba, uciși de un șofer începător beat

Bărbat 
mușcat 
de un tigru, 
la Bârlad

INCONȘTIENŢĂ. Un vizitator al 

Grădinii Zoologice din Bârlad a fost atacat, 

duminică, de un tigru. Victima, un bărbat 

în vârstă de 46 de ani, a ajuns la spital cu o 

plagă și o fractură deschisă la glezna stângă, 

relatează Mediafax. Potrivit primelor infor-

maţii, acesta ar fi  încercat să bage piciorul în 

cușca tigrului, iar animalul a reacţionat ca și 

cum ar fi  primit o „gustare“. Bărbatul a fost 

transportat la spitalul din Bârlad cu o ambu-

lanţă, scrie observatornews.ro. Autorităţile 

și reprezentanţii Grădinii Zoologice vor des-

chide o anchetă în acest caz. Inconștienţa 

unora este imposibil de explicat.  . C.L.

 PATRIARHIA 

ROMÂNĂ AJUTĂ 

FAMILIILE 

VICTIMELOR 

DE LA CREVEDIA
SPRIJIN. Biroul de Presă 

al Patriarhiei Române a anunţat 

că reprezentanţii bisericii vor ajuta 

familiile victimelor de la Crevedia, 

informează Mediafax. „Acest 

tragic eveniment soldat cu multe 

victime umane este unul care 

ne solidarizează cu familiile greu 

încercate ale acestora. În acest sens, 

Patriarhia Română acordă un sprijin 

fi nanciar de 3.000 de lei fi ecărei familii 

cu victime ale acestui accident, iar 

Arhiepiscopia Bucureștilor se oferă 

să susţină integral costurile legate 

de serviciile funerare ale persoanelor 

care au trecut la cele veșnice în 

urma tragicului accident. La rândul 

ei, Arhiepiscopia Târgoviștei, prin 

departamentul social-fi lantropic, 

este alături de familiile victimelor, 

prin ajutorare concretă“, a anunţat 

Biroul de Presă al Patriarhiei Române. 

De asemenea, Patriarhia Română 

adresează „un îndemn frăţesc 

eparhiilor ortodoxe românești din 

ţările unde sunt transportate victimele 

în stare gravă să contribuie prin 

donaţii la costurile suplimentare 

ocazionate de transportul victimelor 

transferate la spitalele din străinătate 

de la aeroporturile unde ajung răniţii 

până la clinicile care îi preiau, precum 

și la costurile de cazare a membrilor 

familiilor care i-ar putea însoţi pe 

acești grav răniţi“. Reprezentanţii 

Bisericii au mai anunţat că se vor ruga 

pentru „grabnica însănătoșire a celor 

ajunși pe patul de suferinţă din cauza 

acestei tragedii“.  . C.L. 
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’
Lucrările vor fi  

realizate astfel 

încât să fi e 

satisfăcută cerinţa 

de calitate, 

rezistenţă şi 

stabilitate, conform 

reglementărilor 

tehnice.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAŢI

Gardul Maternităţii 
„Buna Vestire“ - 
pericol public

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Un gard, o capelă şi două 
capete de linie - şapte milioane 
de lei. Primele investiţii propuse 
de Direcţia Infrastructură“, era 
titlul articolului publicat în edi-
ţia din 18 ianuarie 2021. La acel 
moment, relatam că refacerea 
gardului Maternităţii „Buna Ves-
tire“, reparaţia capitală a capelei 
Cimitirului „Sf. Lazăr“ şi amena-
jarea capetelor de linie din Micro 
19 şi Bariera Traian păreau să fi e 
priorităţile Direcţiei Dezvoltare, 
Infrastructură şi Lucrări Publi-
ce pentru 2021. Erau primele 
obiective de investiţii ale căror 
costuri ajunseseră la comisiile 
Consiliului Local Galați. În şe-
dinţa desfăşurată pe 28 ianuarie 
2021, refacerea gardului Mater-
nităţii „Buna Vestire“ - evaluată 
la 892.423 de lei - nu a mai fost 
supusă votului consilierilor lo-
cali. Proiectul a fost retras de pe 
ordinea de zi fără explicaţii, iar 
de atunci nu s-a mai auzit nimic 
despre el. Iată că a revenit acum, 

pe ordinea de zi a şedinţei ordina-
re a Consiliului Local, ce va avea 
loc joi, 31 august 2023.

Ce spun autorităţile
„În proprietatea municipiu-

lui Galaţi se afl ă Spitalul Clinic 
de Obstetrică-Ginecologie «Buna 
Vestire», una dintre cele mai 
vechi unităţi sanitare din ţară, 
prevăzute cu 105 paturi. Spitalul 
funcţionează în sistem pavilio-
nar, prevăzut cu o împrejmuire 
afl ată într-o stare avansată de 
degradare“, se arată în documen-
taţia supusă atenţiei aleşilor.

Potrivit documentelor, gardul 
a fost construit în diferite etape, 
începând cu anul 1898 până în 
anul 1990. Lungimea sa este de 
aproximativ 242 metri, iar pe am-
plasament există trei accese: din 
strada dr. Nicolae Alexandrescu, 
din strada Mineralelor şi din stra-
da Vegetalelor. Gardul prezintă 
fi suri şi crăpături la nivelul fun-
daţiilor, din cauza unor tasări, 
fi ind înclinat în unele zone cu 
aproximativ 20-30 cm. La nive-
lul soclului, pereţii sunt afectaţi 

de infi ltraţiile de apă pluvială, 
observându-se degradări ale be-
tonului. „Se observă şi fi suri, în 
general oblice, dar şi orizontale 
şi verticale, degradări ale beto-
nului, ale tencuielii şi degradări 
locale ale cărămizilor“, consem-
nează documentaţia.

Realitatea de la faţa locului 
este mult mai îngrijorătoare de-
cât în hârtii. Poate şi pentru că, 
din 2020 de când a fost realizată 
documentaţia şi până acum, de-
gradarea s-a accentuat!

Demolare şi refacere
Asta prevede proiectul de ho-

tărâre care propune construirea 
unei noi împrejmuiri, de 242 
metri liniari, cu trei porţi auto şi 
două pietonale. Pe latura de vest 
(72,5 m) vor fi  stâlpi din beton ar-
mat cu înălţimea de 215 cm, care 
se vor încastra în fundaţii rigide 
din beton armat, zidărie de BCA 
200x240x600mm, pe lăţimea de 
20 cm şi realizare grindă de soclu 
din beton armat. Pe această latu-
ră ar urma să fi e montate două 
porți auto din metal, automati-

zate, cu deschidere de şase metri 
şi o poartă cu acces pietonal cu 
deschidere 1,10 metri, cu posibi-
litatea de deschidere automată/
manuală.

Pentru latura de nord-est 
(169,5 m) se propune o împrejmui-
re tip II: montare stâlpi din beton 
armat cu înălţimea de 215 cm, 
care se vor încastra în fundaţii 
rigide din beton armat, panouri 
de gard din fi er masiv forjat am-
prentat cu înălţimea de 2 m, rea-
lizare grindă de soclu din beton 
armat. Aici sunt propuse o poartă 
auto şi una pietonală, identice cu 
cele de pe latura de vest. Durata 
de realizare ar trebui să fi e de 12 
luni, iar sursa de fi nanţare buget 
local/ împrumut.

Practic, sunt aceleaşi preve-
deri ca în 2021, doar costurile 
s-au schimbat: de la 892.423 de 
lei la 1.113.121 de lei. La solicita-
rea noastră, administraţia locală 
ne-a confi rmat că, într-adevăr, 
investiţia nu s-a modifi cat, doar 
au fost actualizate costurile la 
preţurile de acum. . foto Anca 

Melinte

COSTURI MAJORATE FAŢĂ DE 2021 . PROIECT

Un veritabil pericol public, aşa este gardul Maternităţii „Buna Vestire“. Bucăţi mari din împrejmuire ameninţă 
să se prăbuşească peste trecători, motiv pentru care există o zonă în care accesul pe trotuar, pe lângă panourile 
proptite cu ţepuşe metalice, a fost restricţionat. Pe lângă fracturile mari şi crăpăturile adânci, porţiuni întregi 

de gard abia se mai ţin, înclinate cu câte 20-30 cm. Costurile refacerii gardului au fost calculate, în ianuarie 2021, 
la 892.423 de lei, numai că proiectul a fost retras atunci de pe ordinea de zi a Consiliului Local. Va reveni acum, 

în august 2023, cu o valoare „actualizată“ - 1.113.121 de lei.
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Liga a III-a
Debut de bun augur pentru echipele gălăţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Prima etapă a celui de-al trei-
lea eşalon a adus rezultate favo-
rabile echipelor noastre, care au 
obţinut patru din cele şase punc-
te puse în joc.

 Pornită net favorită,  Unirea 
Braniştea  a trebuit să facă efor-
turi pentru a se impune în faţa 
echipei Voinţa Limpeziş. Până la 
urmă, pe fondul unui joc pe care 
l-a controlat, a învins cu scorul 
de 2-1 (1-0), un succes important 

pentru începutul de sezon. Scorul 
a fost deschis de Răducan (min. 
20 - penalti), au egalat buzoienii 
(min. 61), pentru ca tabela să fi e 
pecetluită la 2-1 de către acelaşi 
Răducan. 

 Atmosferă sărbătorească 
la Braniştea, cu tribune pline, 
plus multă lume în preajmă, la 
acest eveniment istoric pentru 
comunitate. 

 Echipa de start: Paharnicu 
- Mihai, Enache, Manea, Hilohi 
- Murgoci, D. Cireş - M. Cireş, 
Răducan, Ţicămucă - Lefter. Încă 
trei jucători au intrat pe parcurs: 
Docuz, Jordan şi Grădinaru. 

 Meciul următor este progra-
mat la Viitorul Ianca.

 • Sporting Lieşti a încheiat 
cu scorul de 1-1 prima etapă, pe 

terenul celor de la Viitorul Ianca, 
după ce la pauză a condus cu 1-0 
(gol marcat de Crihană). Gazdele 
de la Viitorul au încheiat meciul 
cu doi jucători eliminaţi. 

 Lieştenii au început cu „11“-
le: Cilighidreanu - Podaşcă, Mun-
chiu, Maftei, D. Dima - Ţopa, 
Iacob, Chiriac, Stan - Crihană, 
Costea. Au mai intrat: F. Dima, 
Florea, Iordache şi Grigoraş.

 În runda a doua, Sporting Li-
eşti va juca pe teren propriu cu 
nou-promovata Hamangia Baia 
(jud. Tulcea).  .

„X-men” reloaded: 
Oţelul nu poate să scape 
de blestemul remizelor
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Şase rezultate de egalitate din 

şapte meciuri disputate până 

acum este un bilanţ extrem 

de neobişnuit, iar gălăţenii au 

început să resimtă presiunea 

lipsei unei victorii. 

Pronosticul X se ţine scai de 
Oţelul, care are un total de zece 
remize în ultimele 11 partide 
disputate, dacă punem la soco-
teală şi cele patru partide ami-
cale dinaintea sezonului. Ulti-
ma ispravă de acest fel a avut un 
gust la fel de amar ca majoritatea 
dintre remizele bifate în acest 
sezon: 2-2 cu FC Voluntari, după 
ce trupa lui Dorinel Munteanu a 
condus cu 2-0 (Cisotti din penal-
ti şi Pop - autori ai golurilor). O 

eroare impardonabilă a portaru-
lui Relu Stoian a făcut ca Dumi-
ter să înscrie pentru 2-1, fără să 
fi  pus în pericol vreo clipă poarta 
gălăţenilor, iar imediat s-a făcut 
şi 2-2.

Supărat la capătul partidei ca 
la un meci pierdut, antrenorul 
gălăţenilor a dat vina pe greşelile 
individuale. „Am fost cea mai na-
ivă echipă, dacă pot să spun aşa. 
Atât cu «U» Cluj, cât şi acum, să 
primim gol pe fi nal de meci. Azi 
am primit două goluri. Nu pot să 
nu îmi felicit echipa pentru 85 de 
minute sau 84, când am primit 
primul gol, dintr-o fază care nu 
anunţa nimic, adversarul nostru 
a profi tat şi a marcat. Dintr-o 
dublă, triplă greşeală. Apoi am 
luat al doilea gol, la fel pe gre-
şeli personale, mă îngrijorează 
acest lucru, dar sunt lucruri pe 

care trebuie să le fac în aşa fel 
încât prin tot ceea ce voi face în 
continuare la echipă să fi m mai 
atenţi, să fi m foarte atenţi pe fi -
nal de joc, pentru că am pierdut 
foarte multe puncte. Cu acele 
puncte puteam să fi m foarte sus 
şi cred că ieşeau şi suporterii în 
evidenţă, dacă pot să spun aşa“, a 
spus Dorinel Munteanu.

Acesta a mai avut câteva acu-
zaţii şi către DigiSport, din cauza 
unor comentarii considerate ră-
utăcioase, dar mai ales la adresa 
arbitrilor pentru câteva erori din 
meciul cu Voluntari. „Nu ştiu de 
ce VAR-ul nu a intervenit în două 
situaţii, la Maciel, care a fost tras 
de tricou în careu şi a fost penalti 
clar. La fel cum a fost şi la Tănasă, 
nu era penalti, dar era cartonaş 
roşu. Dacă critic arbitrajul mă 
suspendă, dacă vorbesc ceva pe 

margine mă suspendă“, a adăugat 
Munteanu, la fi nalul partidei.

 Presiunea primei victorii 
Dacă după meciul cu UTA se 

declarau satisfăcuţi cu un punct, 
deşi a fost un joc ce putea fi  câşti-
gat dacă nu se trăgea de timp, nu 
se juca la rezultat de egalitate şi, 
mai ales, nu s-ar fi  ratat acele mari 
ocazii, acum cei de la Oţelul se 
uită cu regret în spate. Pentru că 
întârzierea primei victorii a pus 
o presiune suplimentară pe jucă-
tori, iar când conduc şi se apropie 
fi nalul devin crispaţi şi astfel apar 
greşelile personale. Au fost trei 
meciuri în ultimele patru etape 
ce au fost cedate într-o astfel de 
manieră, cu goluri venite pe fi nal, 
după un joc mai bun al „oţelari-
lor“: 1-1 la Sepsi, 1-1 cu „U“ Cluj şi 
acum 2-2 cu Voluntari. .

EGAL DUPĂ EGAL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Trei succese 
în „amicale”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start 
furibund 
pentru 
United

FUTSAL. După ce a câştigat Supercupa 

României, la mijlocul săptămânii trecute, United 

a demarat în stil de mare campioană şi în noua 

ediţie a Ligii I de futsal. Gălăţenii n-au avut milă 

de nou promovata Şoimii Şimand, pe care au 

învins-o în deplasare cu scorul de 15-0. Transferat 

în această vară, Alan a fost cel mai bun marcator 

al echipei lui Ignat, cu 4 reuşite. Au mai înscris: 

Cojocaru (3), Mihai (3), Dudău, Petică, Boşneagă, 

Dolby, Araujo.   Următorul meci pentru gălăţeni va fi  

primul în faţa propriilor suporteri, prilej pentru a-şi 

prezenta şi cel mai nou trofeu, sâmbătă, de la ora 

12.00, la Sala Sporturilor „Dunărea“, în compania 

celor de la CSM Tg. Mureş.  . Florin Radu

HANDBAL. Turneul me-

ciurilor de verifi care pentru echipe 

feminine din eşalonul secund le-a 

adus gălăţencelor de la CS Muni-

cipal tot atâtea victorii. Meciurile 

au avut loc la Galaţi, iar gazdele 

au învins Sepsi Sf. Gheorghe cu 

34-27, echipa de tineret a HC 

Dunărea Brăila cu 32-23 şi CSM 

Roman cu 24-23. Campionatul 

eşalonului al doilea începe pe 10 

septembrie.

RUGBY. N-a fost chip ca 

rugbiştii gălăţeni să le ţină piept 

celor de la Steaua Bucureşti. Oas-

peţii au câştigat, conform previzi-

unilor, cu 70-6, punctele echipei 

noastre fi ind reuşite de Partenie şi 

Vicol - câte o lovitură de pedeap-

să. În următoarea etapă, gălăţenii 

au încă un meci difi cil, în deplasa-

re, cu Universitatea Cluj.

VOLEI. Cunoscutul antrenor 

gălăţean Nicuşor Harabagiu, fost 

jucător de valoare al voleiului ro-

mânesc, a preluat echipa feminină 

CSM Focşani, din Divizia A2. În 

sezonul trecut, focşănencele au 

fost antrenate tot de un gălăţean, 

Alin Lazăr.

FOTBAL. În eşa lonul al 

treilea de fotbal au fost şi câteva 

prezenţe ale unor observatori gă-

lăţeni: Liviu Ciubotariu şi Simona 

Renţa la Axiopolis Cernavodă - 

Progresul Fundulea; Ovidiu Lupu 

la Viitorul Darabani - CSM Bacău 

şi Daniel Burloiu la CSM Focşani - 

CSM Rm. Sărat. .



28 AUG 2023 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Contracte de 31,5 
milioane euro încheiate 
între Liberty şi TTS
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Compania Transport Trade 

Services SA (TTS), acţionarul 

majoritar al Navrom SA 

Galaţi și unul dintre cei mai 

mari transportatori de marfă 

pe Dunăre, a încheiat cu 

Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi două contracte cu o 

valoare cumulată de 31,5 

milioane de euro. 

Conform unui raport publicat 
vineri pe site-ul Bursei de Valori 
București, contractele au o durată 
de trei ani și vizează furnizarea 
de servicii de transport materii 
prime minerale și produse si-
derurgice. Valoarea cumulată a 
contractelor, de 155,6 milioane lei 
(echivalentul a 31,5 milioane de 

euro), este mai mare decât pragul 
de raportare de 65,6 milioane lei, 
adică 10% din cifra de afaceri netă 
înregistrată de TTS în anul 2022. 

 Potrivit raportului de la bursă, 
obiectul  contractelor îl reprezin-
tă servicii transport fl uvial pen-
tru materii prime minerale (pe 
relaţiile Constanţa / Mahmudia / 
Ruse / Ismail –› Galaţi) și pentru 
produse siderurgice (pe relaţiile 
Galaţi –› Constanţa / Tulcea / Tur-
nu Severin / Orșova / Ismail / Reni 
/ Ruse / Lom / Prahovo / Smederevo 
/ Pancevo / Belgrad / Novi Sad / Vu-
kovar / Gonyu / Bratislava / Viena / 
Krems și Constanţa –› Galaţi). 

 Valoarea contractuală a fost 
estimată plecând de la ipoteza 
că întreaga cantitate contracta-
tă de benefi ciari va fi  realizată 
efectiv, în calcul fi ind utilizate 
tarifele de bază agreate de părţi 

prin contract, se menţionează în 
raportul citat.

 Așa cum "Viaţa liberă“ a mai 
scris, TTS a raportat un rezultat 
net de 89,1 milioane de lei la ni-
vel consolidat în primele trei luni 
din 2023, cu 112,3% peste nivelul 
din trimestrul patru din 2022 și 
cu de șase ori mai mare decât în 
perioada similară a anului prece-
dent. Cifra de afaceri a transpor-
tatorului fl uvial a însumat 306,5 
milioane de lei, mai mare cu 
89,5% faţă de primul trimestru 
al anului trecut, în vreme ce re-
zultatul din exploatare a crescut 
cu 566%, la 104 milioane de lei.

 TTS a anunţat recent mai mul-
te noi investiţii, printre care și 
integrarea operatorului Decirom 
Constanţa, pentru aproximativ 22 
de milioane de euro. De asemenea, 
transportatorul fl uvial de marfă 

Navrom Galaţi, parte a grupului 
TTS, a efectuat în primul trimes-
tru al acestui an investiţii de patru 
milioane de euro în modernizarea 
şi recertifi carea fl otei şi a demarat 
un program de construcţie a patru 
barje "Europa 2“ cu o capacitate 
cumulată de 6.800 de tone, inves-
tiţie de cinci milioane de euro.

 De partea cealaltă, Combi-
natul Siderurgic Liberty Galaţi 
a raportat pe 2022 o pierdere de 
peste 821,6 milioane de lei, echi-
valentul a peste 165 de milioane 
de euro. În aprilie 2023, Ajay Ag-
garwal, președintele Consiliului 
de Administraţie Liberty Galaţi, 
declara pentru "Viaţa liberă“ că 
"printr-o investiţie de până la 
un miliard de euro, planurile 
de transformare Greensteel vor 
ajuta Liberty Galaţi să aibă o am-
prentă neutră de carbon“. .

TRANSPORT FLUVIAL PENTRU MATERII PRIME  .  SIDERURGIE

 SUBVENŢIE 

LA MOTORINĂ, 

PENTRU FERMIERI
SPRIJIN. Fermierii români vor 

primi în acest an o subvenţie de 50% 

din consumul de motorină pe anul 

2022, un ajutor în plus faţă de sprijinul 

acordat pentru reducerea accizei 

la motorina utilizată în agricultură, 

a declarat, pentru Agerpres, 

ministrul Agriculturii, Florin Barbu. 

„În următoarele două săptămâni, 

Guvernul României, prin Ministerul 

Agriculturii, va veni cu o schemă de 

ajutor de stat pentru fermierii români 

din sectorul vegetal, care vor primi 

o subvenţie pe 50% din consumul 

de motorină din anul 2022. Vorbim 

aici pentru porumb, rapiţă, fl oarea-

soarelui şi orz, deoarece pe grâu s-a 

dat deja o schemă de ajutor. Practic, 

fermierii vor primi, pe lângă cei 1,56 

lei pe acciză, încă 2 lei pe litru, ceea 

ce înseamnă un sprijin de 3,56 lei/litru 

de motorină. Avem o situaţie clară la 

APIA, prin care în anul 2022 am dat 

acciza la motorină, acele documente 

sunt depuse, nu trebuie decât o 

simplă cerere din partea fermierilor 

şi noi putem face plata de 2 lei pe 

litru pentru 50% din consumul de 

motorină din anul 2022“, a explicat 

ministrul Agriculturii.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
reamintește contribuabililor une-
le aspecte cu privire la Regimul 
special UE - One Stop Shop (OSS) 
sau Ghișeul unic pentru TVA și 
depunerea Formularului 398.

 Astfel, Regimul UE - One Stop 
Shop (OSS) este un regim speci-
al opţional pentru declararea şi 

plata într-un singur stat membru 
(de exemplu, România) a TVA 
datorate în al te state membre, 
pentru prestările de servicii către 
persoane neimpozabile stabilite 
în alt stat membru şi vânzările 
intracomunitare de bunuri la 
distanţă.

 În cazul optării pentru Regi-
mul special UE, persoana impo-
zabilă care utilizează în România 
acest regim nu mai are obligaţia 
înregistrării în fi ecare stat mem-

bru în care are loc livrarea sau 
prestarea de servicii și depune 
în România o singură declaraţie 
specială de TVA, prin care declară 
TVA datorată fi ecărui stat mem-
bru de consum. Se efectuează o 
singură plată în România, care 
va fi  distribuită, de statul român, 
statelor membre de consum, pe 
baza declaraţiei speciale de TVA.

 Pe parcursul aplicării regi-
mului special UE, persoana im-
pozabilă are obligaţia de a depune 

trimestrial Declaraţia specială 
de TVA (formular 398), până la 
sfârşitul lunii următoare înche-
ierii trimestrului calendaristic, 
indiferent dacă au fost sau nu 
efectuate livrări de bunuri sau 
dacă au fost sau nu prestate ser-
vicii pentru care se utilizează 
regimul special. Formularul 398 
se depune prin mijloace electro-
nice, pe portalul e-guvernare.ro, 
cu ajutorul unui certifi cat digital 
califi cat. .

fi scalitate
Ghișeu unic pentru plata TVA datorate în alte state europene

113 posturi 
declarate 
ofi cial 
vacante

AJOFM. Numărul locurilor de 

muncă vacante din evidenţa AJOFM Galaţi 

era, la sfârșitul săptămânii trecute, de 113. 

Doar patru ocupaţii aveau oferte de cel 

puţin zece posturi: muncitor necalifi cat 

în construcţii (26), femeie de serviciu (16), 

muncitor necalifi cat în metalurgie (15) și 

supraveghetor jocuri (10). Mai semnifi cative 

ca număr erau ofertele pentru bucătar (4), 

șofer transporturi de marfă (6) și lăcătuș 

mecanic (8). Pentru gălăţenii cu studii su-

perioare, erau disponibile câte un post de 

agent turism, asistent social, economist, 

educator specializat și logoped.  . C.L.
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Moartea lui Prigojin, 
confirmată 
de testele genetice
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Moartea lui Evgheni Prigojin, al 

cărui avion s-a prăbuşit miercuri 

în Rusia, a fost confi rmată de 

expertiza genetică, a anunţat 

duminică comitetul de anchetă 

rus. Anterior, un fragment 

dintr-un interviu mai vechi a 

stârnit fantezii în legătură cu 

moartea fostului şef Wagner. 

În urma unor „expertize ge-
netice moleculare“, s-a stabilit că 
identităţile celor zece victime ale 
căror trupuri au fost găsite după 
prăbuşirea avionului „corespund 
listei“ de pasageri şi de membri 
ai echipajului, printre care fi gura 
Prigojin, şeful grupului parami-
litar rus Wagner, a anunţat Co-
mitetul de Anchetă, într-un co-
municat. Anchetatorii nu au spus 
deocamdată nimic despre pistele 
examinate, neevocând nici teza 
accidentului, nici pe cea a unei 
bombe, a unei rachete sol-aer sau 
a unei erori de pilotaj.

 Un clip de 40 de secunde din-
tr-un interviu mai vechi în care li-
derul mercenarilor ruşi Evgheni 
Prigojin declara că ar prefera să 
fi e ucis decât să îşi mintă ţara şi 
menţiona un avion care se dezin-
tegrează pe cer, a dezlănţuit du-
minică un val de teorii pe inter-
net despre presupusa sa moarte, 
informează Reuters.

 În clipul preluat dintr-un 
interviu cu bloggerul militar Se-
mion Pegov, publicat iniţial pe 29 

aprilie, Prigojin afi rma că Rusia 
este în pragul dezastrului deoa-
rece conducerea militară îi înde-
părtează treptat pe cei care spun 
adevărul şi refuză să linguşească 
conducerea superioară. „Dar nu 
voi minţi, trebuie să spun sincer 
că Rusia este în pragul dezastru-
lui. Şi dacă aceste rotiţe nu sunt 
reglate astăzi, atunci avionul se 
va dezintegra în aer“, declara Pri-
gojin în interviu.

 Sute de comentarii au fost 
postate pe Gray Zone în câteva 
ore. „Aşadar ştia“, a scris în pri-
mul răspuns un utilizator Tele-
gram al cărui nume se traduce 
prin „avanpost“. Unele postări 

au speculat în legătură cu faptul 
că Prigojin trăieşte. Alţii şi-au 
imaginat ce grozav ar fi  dacă, de 
fapt, Evgheni Prigojin şi Serghei 
Surovikin, fostul comandant al 
operaţiunilor de război revocat 
din funcţia de şef al forţelor ae-
riene în ziua accidentului aerian, 
„stau în Jamaica, beau pinacolada 
şi trag un fum dintr-un joint uri-
aş“, potrivit Agerpres.

 Alte postări au arătat cu dege-
tul spre Kremlin, într-un comen-
tariu afi rmându-se că prăbuşirea 
avionului a fost opera preşedinte-
lui Vladimir Putin şi că „trebuie 
să fi i o amibă ca să nu înţelegi 
asta“.

Unele comentarii au dat vina pe 
Franţa, iar altele pe Ucraina. Într-o 
postare se spunea că Ucraina l-a 
ucis pe Prigojin din ordinul servi-
ciilor speciale ale SUA „şi al anglo-
saxonilor“ şi adăuga că „este su-
părător pentru noi să pierdem un 
astfel de erou“, afi rmaţie la care ci-
neva a răspuns cu trei emojiuri râs 
cu lacrimi. La Washington, Paris, 
Berlin sau Kiev, înalţi responsabili 
au dat de înţeles că suspiciunile lor 
să îndreaptă direct spre Kremlin. 
Aceste afi rmaţii au fost negate de 
către purtătorul de cuvânt al pre-
şedintelui rus, Dmitri Peskov, care 
le-a califi cat drept o „minciună ab-
solută“. .

COMITETUL DE ANCHETĂ RUS A DAT VERDICTUL  .  SUSPICIUNI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Poliţia Metropolitană din Lon-
dra, cea mai mare forţă poliţie-
nească din Regatul Unit, a anun-
ţat duminică faptul că ia măsuri 
de securitate, în urma „unui ac-
ces neautorizat la sistemul infor-
matic al unuia dintre furnizorii 
săi“ şi încălcarea unor date în 
domeniul securităţii, după furtul 
din serverele unei întreprinderi 
- care imprimă cărţi de identita-
te şi ecusoane - ale numelor, fo-
tografi ilor, gradelor şi salariilor 
poliţiştilor din capitala britanică, 
relatează AFP, citată de news.ro.

 Conform The Sun, între-
prinderea respectivă deţine, de 
asemenea, nivelul controlului 

poliţiştilor şi echipelor poliţiei, 
dar nu şi adresele, numerele de 
telefon şi datele fi nanciare ale 
acestora, precizează Scotland 
Yard într-un comunicat.

 Potrivit unui purtător de cu-
vânt al poliţiei, este imposibil să 
se ştie când a avut loc atacul şi cât 
personal este afectat. 

 Federaţia Poliţiei Metropoli-
tane consideră că această falie 
de securitate este susceptibilă să 
cauzeze „o îngrijorare incredibi-
lă şi furie“ în rândul agenţilor. 
„Împărtăşim acest sentiment de 
revoltă. Aceasta este o încălcare a 
securităţii stupefi antă, care n-ar 
fi  trebuit să aibă loc vreodată“, a 

declarat vicepreşedintele federa-
ţiei, Rick Prior.

 Acest anunţ intervine la puţin 
timp după o divulgare de date ale 
poliţiei din Irlanda de Nord. La 
începutul lunii august, date ale 
unui număr de 10.000 de agenţi 
de poliţie nord-irlandezi şi mem-
bri ai personalului au fost divul-
gate - inclusiv locul de muncă, nu-
mele de familie, gradul, locul în 
care sunt staţionaţi şi unitatea în 
cadrul căreia muncesc. În Irlanda 
de Nord, nivelul alertei teroriste 
a fost ridicat la „grav“, în urma 
unei tentative de asasinare a unui 
ofi ţer superior de către republi-
cani dizidenţi. .

securitate
Scotland Yard, victimă a piraţilor informatici

Invazie 
de şobolani 
la Colosseum

ROZĂTOARE. Autorităţile din 

Roma iau măsuri după ce şobolanii au invadat 

spaţiile din jurul Colosseumului. Operaţiunea 

comandată de Primăria din Roma a început 

în weekend şi va continua în zilele următoa-

re. Specialiştii fac curăţenie şi pun capcane 

pentru a prinde rozătoarele, care s-au înmulţit 

foarte mult, deranjându-i pe localnici şi pe 

turişti. Edilii cred că şobolanii au fost atraşi de 

grămezile de gunoi lăsate în urmă de turişti. 

Valurile de căldură care au lovit capitala Italiei 

au agravat situaţia. Ofi cialii estimează că în 

Roma există aproximativ şapte milioane de 

şobolani. . Cristinel Luca

 TREI MORŢI, 

DUPĂ UN ATAC 

BAZAT PE URĂ 

RASIALĂ
FLORIDA. Un atacator care 

a deschis focul şi a ucis sâmbătă 

trei persoane de culoare într-un 

magazin din Jacksonville, Florida, 

înainte de a se sinucide, a fost 

motivat de „ură“ rasială, a anunţat 

şeriful local, citat de AFP. „El a vizat 

un anumit grup, iar acesta a fost 

cel al persoanelor de culoare“, a 

declarat şeriful T.K. Waters, într-o 

conferinţă de presă, precizând că 

motivul rasial a fost „foarte clar“. 

Biletele lăsate de atacator, care 

avea 20 de ani şi era alb, au detaliat 

„ideologia sa respingătoare de ură“, 

potrivit lui Waters, relatează news.

ro. Atacatorul, care purta o vestă 

şi era înarmat cu o puşcă de asalt 

şi un pistol, a deschis focul într-un 

magazin „Dollar General“, a precizat 

şeriful, explicând că doi bărbaţi 

şi o femeie au fost ucişi. FBI va 

investiga incidentul ca fi ind o crimă 

motivată de ură, a declarat agentul 

Sherri Onks. În Statele Unite, 

numărul armelor individuale este 

mai mare decât cel al locuitorilor, în 

principal din cauza uşurinţei cu care 

americanii au acces la ele. Un adult 

din trei deţine cel puţin o armă, iar 

aproape un adult din doi locuieşte 

într-o casă cu o armă. Consecinţa 

acestei proliferări este o rată foarte 

ridicată a deceselor cauzate de 

arme de foc, fără egal în alte ţări 

dezvoltate.  . C.L. 
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Album 
de artă 
consacrat 
sculptorului 
Gheorghe 
Nour
După albumele de artă „Teodor 

Vişan - pictură, grafi că“ şi „Patru 

universuri artistice: Dorothea 

(Lola) Schmierer-Roth, Dan 

Mateescu, Aurel Manole, Relu 

Angheluţă“, ambele apărute în 

prima jumătate a acestui an la 

Editura „Axis Libri“, istoricul şi 

criticul de artă Corneliu Stoica 

este prezent pe piaţa cărţii cu 

un nou album de artă, consacrat 

de data aceasta sculptorului 

gălăţean Gheorghe Nour, 

artist cu o bogată participare 

la expoziţiile locale, naţionale 

şi internaţionale, deţinător al 

Premiului „Marcel Guguianu“ 

pentru sculptură şi al Medaliei 

„Sf. Luca“, obţinute la Concursul 

Naţional de Artă „N. N. Tonitza“ 

de la Bârlad (2007).

 Cu 110 pagini format 20x22 
cm, tipărit pe hârtie cretată, volu-
mul a apărut la Editura Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos“ Galaţi, 
cu concursul Uniunii Scriitorilor 
din România, Filiala Sud-Est (pre-
şedinte, Florina Zaharia), în ca-
drul Proiectului „Art City Poezia 
- Port la Dunăre“. El cuprinde stu-
diul monografi c al lui Corneliu 
Stoica intitulat „Pasiune, răbdare 
şi dăruire“, un grupaj fotografi c 
cu imagini în care sunt surprin-
se diferite momente din viaţa şi 
activitatea artistului, copii ale 
unor documente, interviul „Me-
tafore în lemn de nuc“, acordat 
de sculptor în 2005 scriitorului şi 
jurnalistului Ion Trif Pleşa, o an-
tologie critică, bibliografi e, rezu-
mate în limbile franceză şi engle-
ză, 110 reproduceri după operele 
originale ale sculptorului, iar în 
încheiere este publicată o fi şă cu 
cărţile publicate de-a lungul tim-
pului de autorul albumului (40 de 
titluri).

Studiul monografi c conţine 
informaţii preţioase din viaţa şi 
activitatea artistului, de la copilul 
care-l însoţea pe tatăl său, pădu-
rarul Ion Nour, prin codrii din 
preajma satului Stoicani, comuna 
Folteşti, şi îi plăcea să confecţione-
ze cu un cuţitaş fi gurine şi obiecte 
din crengile copacilor, la anii de 
şcoală (şcoala gimnazială, şcoala 
profesională din oraşul Roman, 
ucenicia în meseria de muncitor 
modelator pentru turnătorie la 
Uzina Mecanică din Galaţi, Liceul 

Teoretic „Mihail Kogălniceanu“ 
Galaţi, cursuri serale, Universi-
tatea „Spiru Haret“ Bucureşti, 
Facultatea de Ştiinţe Juridice şi 
Administrative Braşov, cursuri 
fără frecvenţă, masterat în Studii 
Europene de Administraţie Publi-
că, Şcoala Populară de Artă Galaţi, 
unde l-a avut profesor pe cunos-
cutul sculptor Alexandru Pamfi l, 
cursuri de restaurare a obiectelor 
de artă din metal), până la exerci-
tarea funcţiei de şef al Sectorului 
Administrativ al Corpului Gardi-
enilor Publici, instituţie devenită 
apoi Poliţia Comunitară Galaţi şi 
în cele din urmă Poliţia Locală 
Galaţi (perioada 2004-2018). Sunt 
oferite, de asemenea, date despre 
soţia sculptorului, învăţătoarea 
Maria (Lia) Nour, cunoscută şi 
pentru activitatea sa din dome-
niul artei decorative textile, des-
pre copiii acestuia (Liana Ramona 
- medic, Adrian - actor, Andrei - in-
giner), autorul fi ind mai generos 
în informaţiile despre Adrian, ac-
tor cu un palmares artistic impre-
sionant, manifestat şi ca dansator, 
cântăreţ, compozitor, scenarist şi 
regizor.

Revenirea lui Gheorghe Nour 
după 1990 la pasiunea pentru 

sculptură şi evoluţia lui prin ex-
poziţiile personale organizate şi 
prin participarea la manifestări 
de profi l cu caracter local, naţio-
nal şi internaţional sunt urmă-
rite cu deosebită atenţie de Cor-
neliu Stoica. „ Având o cu totul altă 
profesie de bază, de mare responsa-
bilitate, pe care şi-a exercitat-o zi de 
zi cu dragoste şi competenţă,  notează 
el,  Gheorghe Nour a pornit pe dru-
mul spinos al artei dintr-un imbold al 
propriilor simţiri, trăiri şi aspiraţii, 
conştient că nu este uşor să răzbeşti 
printre atâtea valori, să te afirmi şi 
să câştigi preţuirea şi recunoaşterea 
contemporanilor. A muncit enorm, 
s-a aplecat cu pasiune şi acribie asu-
pra fiecărei lucrări căreia i-a dat 
viaţa durabilă a artei, iar rezultate-
le s-au adunat încet-încet. Creaţia sa 
de până acum este cea mai elocventă 
mărturie şi singura care vorbeşte 
despre frământările artistului, des-
pre munca sa neobosită şi despre 
căutările continue de a găsi cele mai 
bune soluţii plastice pentru materi-
alizarea în lemn, piatră, marmură 
sau metal a ideilor, gândurilor, emo-
ţiilor, sentimentelor şi trăirilor sale 
lăuntrice“.

 Sunt comentate cu pertinenţă, 
într-un limbaj accesibil, lucrări 

ale artistului din genurile culti-
vate: portret, compoziţie fi gurati-
vă, nud,  operele care sunt trans-
puneri metaforice şi simbolice 
realizate din diferite materiale 
(lemn, marmură, piatră, bronz, 
ceramică, ghips, combinaţii ale 
acestora) şi care materializează 
diferite stări şi sentimente ale 
omului, motive religioase creş-
tin-ortodoxe, procese fi ziologice 
din lumea vegetală, inspirate 
din mitologia greacă sau sunt 
plăsmuiri geometrice apropiate 
artei abstracte. „ Sunt lucrări,  con-
cluzionează Corneliu Stoica , ce reţin 
atenţia prin expresivitatea formelor 
şi volumelor, prin finisajul asigurat 
prin şlefuire perfectă sau lăsat cu 
multe excrescenţe, ca şi prin mesajul 
profund uman pe care-l transmit. 
Procedeul la care apelează artistul 
întotdeauna este cel al stilizării, 
al eliminării elementelor pe care le 
consideră de prisos şi al păstrării 
numai a acelora pe care le consideră 
esenţiale“  . 

Interviul acordat scriitorului 
şi jurnalistului Ion Trif Pleşa este 
axat în special pe tema alegerii, 
achiziţionării, pregătirii şi fruc-
tifi cării calităţilor şi defectelor 
lemnului în sculptură .  În „Anto-
logia critică“ sunt selecţionate câ-
teva aprecieri extrase din presă, 
din albume de artă şi din dicţi-
onare datorate criticilor de artă 
Valentin Ciucă, Virginia Barbu, 
Andreea Foanete, Corneliu Stoi-
ca şi jurnalistei Angela Ribinciuc. 
Rezumatele în limbile franceză 
şi engleză sunt semnate de pic-
toriţa Rodica Costianu, stabilită 
în Elveţia, şi profesoara Mariana 
Chirilă, iar cele 110 reproduceri 
după lucrările originale ale sculp-
torului sunt reprezentative pen-
tru activitatea acestuia, redând 
cu claritate formele, volumele şi 
cromatica lor.  

 Noul album de artă publi-
cat de Corneliu Stoica se adaugă 
celorlalte consacrate anterior 
artiştilor Nicolae Mantu, Mi-
hail Gavrilov, Nicolae Einhorn, 
Sterică Bădălan, Eugen Holban, 
Gheorghe Suciu, Marcel Bejan, 
Silviu Catargiu, Gheorghe Mihai-
Coron, toate constituind o sursă 
de mare preţ pentru cunoaşterea 
fenomenului plastic gălăţean şi 
a reprezentanţilor acestuia. 
.  Silvia Dumitriu 

SEMNAL EDITORIAL  .  MONOGRAFIE

 FIICA LUI RUDEL 

OBREJA SCRIE 

O CARTE DESPRE 

TATĂL SĂU
BIOGRAFIE. Leyla 

Obreja, fata cea mare a fostului 

boxer de performanţă Rudel 

Obreja, nu vrea să se resemneze 

cu gândul că tatăl său a lăsat în 

urma lui o imagine controversată, 

pe care o consideră nedreaptă.

Moartea tatălui său, fost preşedinte 

al Federaţiei Române de Box, la 

doar 57 de ani, i-a lăsat în sufl et o 

durere intensă, iar tânăra lucrează 

la o carte biografi că, pe care ar vrea 

să o publice anul viitor. „Publicul 

merită să înţeleagă cine era el ca 

om de ţară, pentru că şi-a iubit 

foarte mult ţara, ca om de familie 

şi ca om de box. Este cunoscut 

ca un personaj controversat, 

dar nu vreau să rămână aşa în 

memoria publicului“, a spus, 

pentru Gândul, Leyla Obreja (34 

de ani).Rudel Obreja a afl at că 

este bolnav de cancer când era 

închis în Penitenciarul Jilava. Fostul 

mare campion avea de ispăşit o 

pedeapsă de cinci ani de detenţie, 

fi ind condamnat în 2015 pentru 

evaziune fi scală, în dosarul „Gala 

Bute“. Fostul pugilist a murit pe 

12 martie 2023, iar Leyla vrea ca 

banii încasaţi din vânzarea cărţii 

să ajungă la bolnavii de cancer de 

pancreas.Născut pe 6 august 1965, 

la Galaţi, Obreja a fost medaliat cu 

bronz la Campionatul Mondialul din 

1989 şi cu argint la Campionatul 

European din 1989, multiplu 

câştigător al Centurii de Aur şi al 

titlului naţional. . V.L. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 13, 34 mp. 

Tel.0758310850. (281332) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apt. una cameră, plata 

cash. Tel.0751978496. (281251) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă Şendreni cu variante. 

0757574595. (281300) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281331) 

 • Închiriez o cameră, elevi sau eleve. 

0752693506. (281335) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren extravilan 3000mp, 

tarla 88/1, par.1, situat între 

Fileşti şi Combinat, lângă pârâu. 

0734817853. (281275) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi Montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(281117) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (281182) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (281183) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(281184) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.0749223352 (281185) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (281193) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, instalatori sani-

tari şi gaze, hidraulişti. 0752167964 

(281194) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (281198) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. Tel: 

0749223352 (281220) 

 • SC angajează operator facturare. 

Tel.:0749223352 (281221) 

 • Rematinvest Galaţi angajează: şo-

fer cat C+E, cu atestat, sortator pro-

duse; salarii motivante, fără depla-

sări. Rel. 0733070040, 0733070160. 

(281225) 

 • Societate Comercială angajează: 

măcelar şi tranşator pentru ma-

gazin alimentar. Tel.0748200073. 

(281228) 

 • Societate comercială anga-

jează conducători auto maşină 

de mare tonaj şi mecanici uti-

laj (excavator, încărcator fron-

tal). Activitate Galaţi. Salariu 

motivant. Tel.0740.098.214 

(281271) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA (PERSONAL 

SPĂLARE, CĂLCARE). NE DORIM 

SERIOZITATE, IMPLICARE. TEL. 

0746186322 (281278) 

 • SC SRING CAPRICE SRL an-

gajează contabilă primară. Oferim 

salariu motivant şi bonuri de masă. 

Pentru mai multe detatii sunaţi la 

numărul 0721931483. (281259) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi şi lucrători sortatori de-

şeuri reciclabile(femei sau 

bărbaţi) pentru folie, plastic, 

carton.Tel: 0743456201 (în in-

tervalul orar 08-16) (281266) 

 • Angajăm electricieni şi şoferi. Tel. 

0750728822. (281293) 

 • Angajăm îngrijitor imobile (femeie 

serviciu) la program de 4 ore. Telefon 

contact 0756043759. Asociatia de 

Proprietari 724. (281294) 

 • Fabrică de şerveţele angajea-

ză inginer mecanic, mecanic şi 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (281295) 

 • SC angajează: sudori electric şi 

autogen, macaragii pod rulant, lă-

cătuşi, instalatori hidraulişti cu ex-

perienţă pe platforma Combinatului. 

Telefon 0336802531 între orele 

8.00-16.00. (281299) 

 • SC ANGAJĂM MUNCITOR 

NECALIFICAT - 0740177728 

(281305) 

 • Societatea comercială LIO-METAL 

SRL angajează operatori utilaje în 

producţia metalurgică (tablă foi, 

ţeavă sudată şi nesudată, profi le 

zincate) şi muncitori necalifi caţi. 

Pentru mai multe informaţii candi-

daţii sunt rugaţi să sune la numărul 

de telefon: 0723.470.657 (281328) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂ-

TOR COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONO MIST, 

TEHNI CIAN AGRONOM, INGI-

NER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR. TEL. 0745686276 

(281337) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME IN FABRICA 

PERIOADA NEDETERMINATA 

0747886773 (281338) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu con-

tract. 0733242825. (280991) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 51 ani, caut relaţie cu 

o doamnă vârstă apropiată. 

0746839494. (281330) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm si-

foane pardoseală, centrale, boilere, 

cabine duş. 0726835985. (281287) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţuri 

avantajoase. 0726835985 (281288) 

 • Executăm hidroizolaţii, garanţie 10 

ani. 0744229682. (281333) 

 • Instalator reparaţii instalaţii 

apă, boilere, robineţi, hidrofoare. 

0754616725 (281336) 

 DIVERSE  

 • IONAŞC NICUŞOR ALIN, titular 

al proiectului „Construire spălăto-

rie auto”,anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de înca-

drare de către APM Galaţi fără eva-

luarea impactului asupra mediului, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului,pentru 

proiectul „Construire spălătorie 

auto”, propus a fi  amplasat în co-

muna Matca, T44/14,P411/494, jud 

Galaţi. Proiectul deciziei de înca-

drare şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate pe site-ul 

APM Galaţi la următoarea adresă 

de internet: http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea: Reglementări – Acordul 

de mediu – Proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare, în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236471009. (281339) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Rodica vine în 

România cu cele mai multe cazuri, 

rezolvă orice problemă în 24h. 

Lucrează cu magie albă şi neagră. 

0746480994. (281324) 

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică: 
în perioada 04 - 08.09.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

Data întreruperii Adresa/Localitatea Intervalul orar

04.09.2023

- Mun.Galati: Bl. A1, H, B2, B1, B3, 
B4, G1, N1, K1, B6, R, B5, K2, N2, 
A2, Cresa 17, Camin, Str. Petru 
Groza, DICROM SRL, Siavet Medical, 
Restaurant Levant, Str. Aurel Rosen-
berg, Complex Alimentar, CT 25 
Calorgal Apa Canal, SC 22 Calorgal 
Apa Canal – Micro 17.

08.00-15.00 
2 ore in 
acest interval

04.09.2023 - Com. Matca partial; 09.00-17.00

05.09.2023

- Mun.Galati: Bl. E1, E2, E3, F, D, O, 
G1, G2, G3, G4, E4, E5, I, F, C2, C1, 
E4, E5, U, T, S1, S2, Scoala 5, Mini-
market, Convert, Myosotis, Saltempo, 
Cabinete Individuale Medicale str. 
Oltului, Oficiul Postal nr. 9, Carefour 
Market, Restaurant Dana, Clinica 
Gadent, Minimarket, Full House, 
Myosotis, Magazin China, Complex 
Micro 17, SC 21 Calorgal Apa Canal 
– Micro 17.

08.00-15.00 
2 ore in 
acest interval

05.09.2023

- Mun.Galati: Bl. I1Tiglina 2, Scoala 
Gimnaziala NR 7 Constantin Branco-
veanu, Complex Alimentar Ultimul Leu, 
SC 12 Calorgal Apa Canal – Tiglina 2.

08.00-16.00

05.09.2023 - Com Priponesti, partial; 09.00-17.00

06.09.2023

- Mun.Galati: Bl. B7, M, K3, L, Lotus 1, 
Lotus 2, Iris, Experimental; Scoala 9, 
Autoniko, Savicromo, Havana, str. L. 
Zamfirescu, str. N. Caramfil  – Micro 
17.

08.00-15.00 
2 ore in 
acest interval

06.09.2023

- Mun.Galati :Bl. E1, H2, C5, C6, E2, 
B1 Tiglina 2. Complex Comercial Str.
Constructorilor aferent Bl. E1-E3.

08.00-16.00

06.09.2023
- Mun.Tecuci :B-dul Regina Elisabeta.
str Nicolae Titulescu, Aleea Strandului;

09.00-15.00

04./06./08.09.2023 
05./07.09.2023

- Com Munteni partial; 
- Com Munteni partial;

09.00-17.00

07.09.2023

- Mun.Galati: Bl. CS4, C20, C21, 
E7 – Tiglina 2, str. M. Kogalniceanu 
intre Cosbuc si Crizantemelor, str. 
Crizantemelor, str. Bucurestii Noi, str. 
G. Cosbuc intre Kogalniceanu si Rest. 
Gradinita. Rompetrol Cosbuc.

08.00-15.00 
4 ore in 
acest interval

07.09.2023

-Mun. Galati: Agenti ec. aferenti. 
Bingo Europa, CEC Bank Agentia NR 
6, Remenix Galati, Cabinete Medi-
cale, Magazin La Doi Pasi, Farmacia 
Myosotis, Gradinita.

08.00-16.00

08.09.2023

- Mun.Galati: Bl. GS1, A8, A7, A6, A5, 
A4, D4, Scoala 2, Liceul M. Kogal-
niceanu, Maxbet, Sediul Vodafone, 
Restaurant Hazard, Banca Transil-
vania, Pizzeria Jonny’s, Luca, Sediul 
DIGI, Myosotis, Restaurant Amadeus 
– Tiglina 1.

08.00-16.00

PRF MP 003455

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

28

1749 u  Se naşte JOHANN 
WOLFGANG von GOETHE (m. 
1832), scriitor german.
1816 u Se naşte FLORIAN 
PORCIUS (m. 1906), botanist 
român.
1828 u Se naşte LEV NIKOLAEVICI 
TOLSTOI (m. 1910), scriitor rus.
1863 u Se naşte ANDRE-EUGENE 
BLONDEL (m. 1938), fizician 
francez, considerat pionier al 
transporturilor.
1871 u Are loc, la Putna, în zilele 
de 28-29 august, Congresul 
studenţesc, avându-l pe Mihai 
Eminescu drept principal iniţiator.
1899 u Se naşte CHARLES BOYER 
(m. 1978), actor american de 
origine franceză, laureat cu 
Premiul Oscar.
1917 u  Încetează din viaţă 
CALISTRAT HOGAŞ (n. 1847, 
la Tecuci), prozator.
1927 u Se naşte NICOLAE HERLEA 
(m. 2014), bariton, afirmat mai 
ales ca interpret de operă.
1939 u Se naşte RODICA OJOG 
BRAŞOVEANU (m. 2002), 
prozatoare.
1965 u Se naşte SHANIA TWAIN, 
interpretă canadiană de muzică 
country, laureată cu cinci premii 
Grammy, cu alte premii.
1975 u Se naşte Dan Tăpălagă, 
jurnalist şi publicist român.
1986 u De la Şantierul Naval 
Galaţi pleacă în probe pe mare 
primul petrolier [„Buşteni“], de 
35.000 tdw.
1999 u Se încheie, la Bucureşti, 
lucrările celui de-al VIII-lea 
Congres Internaţional de Studii 
Sud-Est Europene [deschise la 24 
august], la care au participat 
cercetători în domeniu din 25 de 
ţări.
2006 u Încetează din viaţă 
MELVIN SCHWARTZ (n. 1932), 
fizician american, laureat Nobel.
2020 u Încetează din viaţă 
CHADWICK BOSEMAN (n. 1976), 
actor american.

Nicolae Herlea, 
baritonul care a 
încântat generaţii
Baritonul Nicolae Herlea s-a 

născut la Bucureşti, pe 28 

august 1927. S-a format la 

cursurile particulare ale lui Aurel 

Costescu Duca, alături de alţi 

doi baritoni de renume, David 

Ohanesian şi Octav Enigărescu, 

perfecţionându-se la Academia 

„Santa Cecilia“ din Roma.

A debutat, în 1951, la Opera 
din Bucureşti, cu rolul Silvio din 
„Paiaţe“ de Ruggero Leoncavallo. 
Prima ieşire din ţară a fost la Tea-
trul Mare din Moscova, cu Figa-
ro din „Bărbierul din Sevilla“ de 
Rossini. Vocea lui bogată şi caldă, 
verva şi veselia cu care a interpre-
tat acest rol i-au adus succes atât 
în ţară, cât şi pe cele mai mari 
scene ale lumii: Covent Garden 
din Londra, Scala din Milano, Me-
tropolitan din New York.

Pentru cariera lui Nicolae 
Herlea, anul 1965 a reprezentat 
o cotitură importantă: la Fes-
tivalul de la Salzburg, a cântat 
sub bagheta dirijorului Herbert 
von Karajan în şase spectacole cu 
„Boris Godunov“ de Musorgski, 
iar la Scala din Milano a debutat 
în „Faust“ de Gounod, alături de 
Mirela Freni şi Nicolai Gedda. 
Pe lângă rolurile menţionate, a 
interpretat multe altele din re-
pertoriul clasic al muzicii de ope-
ră, în: „Lucia di Lammermoor“ 
de Donizetti, „Rigoletto“, „Don 
Carlos“ şi „Traviata“ de Verdi, 
„Carmen“ de Bizet. Nicolae Her-
lea a fost un susţinător moral 

al Concursului Internaţional de 
Canto „Hariclea Darclée“, iniţi-
at în 1995, la Brăila, de soprana 
Mariana Nicolesco. A fost desem-
nat preşedinte al juriului Festi-
valului Internaţional de Canto 
„Traian Grozăvescu“. A predat 
cursuri de specializare, pentru 
masterat, la Academia de Muzică 
din Bucureşti.

A fost distins cu medalii de aur 
la concursurile internaţionale de 
canto de la Praga, Geneva, Mila-
no; în 1962 a fost distins cu titlul 
de Artist al Poporului; în anul 
2000, a primit Ordinul Naţional

„Steaua României“. În 2012, a 
primit pe scena Festivalului 
„Darclée“ Medalia „Darclée“ şi 
Diploma de onoare a Fundaţiei 
„Darclée“, „pentru vocea incom-
parabilă ce a încântat atâtea ge-
neraţii“. S-a numărat printre cei 
cărora le-au fost decernate pre-
mii speciale şi de excelenţă în 
cadrul primei Gale a Premiilor 
Operelor Naţionale, care a avut 
loc la Iaşi, pe 8 iunie 2013.

A decedat pe 24 februarie 
2014 şi a fost înmormântat la 
Cimitirul Bellu din Bucureşti. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Incursiuni“, a plasticianului gălăţean 
Teodor Vişan.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u     
Expoziţia temporară „Aripi româneşti“; 
Expoziţiile: „Ceramică Colibaba donată de Radu 
Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 

sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 

- duminică, 10.00 - 18.00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10.00 - 18.00; luni şi 
marţi, închis)
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

meteo 28 august România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:24 am

apune

57:54 pm

Timişoara

38 2222

Cluj

36 1717

Bucureşti

37 2020

Galaţi

37 2121

Constanţa

31 2323

Braşov

35 1717

Londra

22 1212

Paris

22 1313

Madrid

28 1414

Roma

36 1919

Chişinău

38 2121
CANICULĂ. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, cerul va fi  în mare parte senin. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 37 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la 21 grade Celsius. Sunt 8 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 757 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă nu va depăşi 

45 la sută. . surse online
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă afl aţi într-un moment de 

cotitură a vieţii, când aveţi șansa 

să vă reevaluaţi cursul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Starea de spirit vă va îndemna să 

staţi acasă și să vă bucuraţi de 

confortul căminului.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Impresiile psihice sau ideile 

intuitive pot avea o infl uenţă 

profundă asupra dispoziţiei.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă nu vă puneţi în pericol 

fi nanţele, vă puteţi calma 

neliniștile prin răsfăţ.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Opoziţia celor care vă împiedică 

eforturile vă ajută să vă 

gestionaţi obiectivele mai 

efi cient.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă veţi simţi fericiţi cu dvs. înșivă 

și veţi deborda de o stimă de 

sine justifi cată.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi simţi că unele persoane 

vă împiedică în mod intenţionat 

eforturile. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Lucraţi la proiectele de care 

vă simţiţi cel mai atrași, iar 

eforturile dvs. vor fi  răsplătite.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi încredere în intuiţie și nu 

vă temeţi să acţionaţi impulsiv. 

Puteţi sparge gheaţa.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Amintirile ar trebui să fi e vii și 

informative. S-ar putea să afl aţi 

ceva despre istoria familiei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Intuiţia vă poate transmite 

semnalele corecte, dar logica 

dvs. va fi  obstrucţionată.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Respectând principii sănătoase 

vă puteţi asigura succesul.

horoscop
28 august

fi lmul zilei
LUNI, 28 AUGUST 

remember
Anton Naum (1829-1917)

Scriitorul şi traducătorul 
Anton Naum s-a născut la Iaşi, 
pe 17 ianuarie 1829. A absolvit 
cursurile Academiei Mihăilene 
din Iaşi şi a frecventat cursurile 
Facultăţii de Litere de la 
Sorbona şi College de France 
(1858-1865). A fost profesor de 
istorie şi franceză la Institutele 
Unite, Liceul Central, Şcoala 
Normală „Vasile Lupu“ din Iaşi 
(1865-1892), profesor de limba 
franceză la Universitatea din 
Iaşi (1897-1898). A tipărit pentru 
studenţi un manual de „Istoria 

limbii şi literaturii franceze“. 
Din 1872, a devenit membru al 
Societăţii „Junimea“. A debutat 
în revista „Convorbiri Literare“ 
în acelaşi an, cu poezii. Primul 
său volum, intitulat „Somnia“, 
a fost publicat în 1876. Au 
urmat volumele „Versuri 1878-
1890“, „Cuvânt de primire. Cu 
răspunsul d-lui Titu Maiorescu“, 
„Povestea vulpei - epopee 
comică“.  A tradus din Boileau, 
Hugo, La Fontaine, Lamartine, 
Mistral, Musset, Ronsard. Pe 11 
martie 1893, a fost ales membru 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

140 CM

208 CM

249 CM

- 21 cm

- 19 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

247 CM

200 CM

160 CM

- 11 cm

- 9 cm

- 6 cm

JURNALUL 
FILM NOW. ora 18,05, dragoste, dramă, 2004, SUA-Portugalia

  Cu: Ryan Gosling, Rachel McAdams u

Titlu original: The Notebook  u

Allie şi Noah s-au întâlnit într-o seară la carnaval şi s-au îndrăgostit. Părinţii ei nu 
consimt legătura fiicei lor, deoarece familia lui Noah nu este suficient de bogată şi 
cunoscută, şi hotărăsc să se mute departe. Allie a aşteptat mult timp ca Noah să îi 
răspundă la scrisori, dar după mai mulţi ani hotărăşte să se logodească cu Lon. 

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Românii şi lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Acţiune, Aventuri, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Dincolo de uşi

SUA, Dramă
22:50 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:50 Câştigă România! (R)

00:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Acţiune, Aventuri, Dramă
01:55 Dincolo de uşi (R)

SUA, Dramă
03:50 Oraşe pentru oameni (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Dincolo de trecut

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, SF, Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island - 

Insula iubirii (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Teo Show (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:55 Tânărul Sheldon

08:15 Planul A

Dramă, Thriller
10:05 Jerry Maguire

Comedie, Dramă, Romantic
12:25 Song to Song

Dramă, Romantic, Muzică
14:35 Lucky Hank

SUA, Comedie, Dramă
15:20 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
17:45 Femeia rege

Acţiune, Dramă, Istoric
20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 Telemarketers

SUA, Documentar
22:35 A trăi

Dramă
00:15 Liga asasinilor

SUA, Italia, Acţiune
02:05 Jocul cheilor

Spania, Comedie

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
22:55 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:50 Bani murdari (R)

Acţiune, Crimă, Thriller
01:30 Nebuni şi haioşi (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 28 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 august

titular al Academiei Române. 
S-a stins din viaţă la Mărăşeşti, 
pe 28 august 1917. . V.G.
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Omul cu chitara: Florin Săsărman

ORIZONTAL: 1) „Noaptea la…” – „Muchia de…”. u

2) „Întoarcerea…” – „Ce se vede-n…?” 3) „… ta” – În 

casă! 4) „Locul… noastre” – A fi  la curent cu noutăţile. 

5) Atentat la cap! – „Blândul…”. 6) A se defecta maşina. 

7) În port! – Trecute prin site! – A nu face nimic. 8) „Moş 

Crăciun blajin şi…” – Institutul de Cercetări Electronice 

(siglă). 9) Boala mintală a abuzului de stupefi ante – 

„Floare la…”. 10) … - Grup feminin.

VERTICAL: 1) Lipsiţi de transparenţă – Punctul esenţial u

al unei probleme. 2) Într-o parte, în jargon fi ind spus – 

Agăţate în ace, pentru pescuit. 3) Afectată medical de 

îngheţ – Asta-i treabă de actor. 4) European Society 

of Engineering and Medicine (siglă) – Troliu specifi c 

navelor. 5) Prinşi din zbor. 6) Ethiopian Institute of 

Agricultural Research (siglă) – Siglă pentru ”Comitetul 

Român de Adopţii”. 7) A se deteriora cu timpul – Pumnal 

cu lamă îngustă. 8) Tăiată… din tabel! – Instalaţii casnice 

pentru ţesut. 9) Interpretare muzicală… cu mânie – 

Indicat… de la distanţă. 10) Retezătură oblică la un 

trunchi – Epoci de profunde transformări. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 `

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mare... căldură!

Pânză 
groasă

Casap

...

...

Drum 
înclinat

Laici!

Semn de 
trecere

Popoare 
istorice

Păr al 
pleoapei

Tablou 
translucid

Alintată ca 
Dumitra

Ceai!

Ciubuc

Dublu 
pește!

Steag 
turcesc

Tunde 
scurt!

Final de 
colinde

Cioban 
păzind oile 
sterpe (reg.)

Îndurerare

E 
o legendă

Unse!

Au 
rostul lor

Munca pe 
un lan de in

Casete!

Prinde 
miros

Păpușă!

Zina 
Tudor

Curse!

Intrarea la 
teatru!

E 
un întins

Un vas 
de pește!

Baraj 
central!

Tăiată!

Roata 
satului

Cuvânt din 
vechime

Adusă 
în faţă!

Pește!

Cap de 
berbec!

Vede totul 
în negru 

(fem.)

Singură!

2 8 1 7

1 5

3 7 6

7 2

2 9 6 8

6

1 3

2 3 4 6

2 4

2 3

4 5

9 1 8

7 3

2 9 4

8 1 5

5 6 2 4

6

8 7 9

glume
Vasile Ghica 

1
Ştrulă îl întreabă pe Bulă:
- Cum a fost mâncarea la 
restaurantul chinezesc?
- Excelentă, numai că 
beţişoarele mi-au picat cam 

greu la stomac.
2

Doi prieteni discută.
- Două fete se bat pentru 
mine.
- Şi care e supărarea?
- Aia urâtă câştigă.   

reţeta zilei
Tartă toscană

INGREDIENTE. 400 g foitaj, 3 pere, 4 

linguri zahăr, 300 ml smântână dulce pentru gătit, 200 

g ciocolată, 30 g unt. 

PREPARARE. Încinge cuptorul. Întinde 

aluatul într-un dreptunghi cu o grosime de 1 cm. Pre-

sează aluatul într-o tavă. Curăţă perele de sâmburi şi 

taie fi ecare sfert în trei felii. Presară jumătate din zahăr 

şi lasă câteva minute să se înmoaie, apoi pune feliile 

de pară peste aluat. Lasă la copt circa 18 minute. 

Încinge smântâna, lasă la răcit un minut, apoi pune 

ciocolata la topit. Adaugă restul de zahăr şi untul şi 

toarnă peste pere. Lasă să se răcească, apoi dă tarta 

la frigider. . A.F. 

tv
mania
Festivalul 
„Mamaia“ - 
aniversare sau 
comemorare?

u TVR2. „Doamnelor şi 
domnilor, m-aş ridica în picioare: 
Corina Chiriac!“, a anunţat Liana 
Stanciu, pe scena Festivalului 
„Mamaia“. Prezentatoarea stătea 
deja în picioare, în schimb s-au 
ridicat de pe scaune aplaudând 
spectatorii. „Nici n-am început 
bine şi mă faceţi să plâng?! Vă 
rugăm să luaţi loc, din sufl et!“, a 
spus Corina, copleşită de emoţie. 
Vocea ei suna mai jos decât mi-o 
aminteam, dar şi mie mi se pusese 
un nod de lacrimi în gât. Mai ales 
când a urcat pe scenă, cu lacrimi 
în ochi, maestrul Marius Ţeicu. „Ce 
faceţi? Sunteţi bine? Mi-era dor de 
voi!“, a spus compozitorul. Păcat că 
atunci când poveştile şi aducerile 
aminte au început să se lege, TVR2 
şi-a găsit să bage publicitate. Şi 
n-a făcut-o doar o dată! Fireşte, 
e un lucru bun faptul că TVR2 
a transmis în direct cele trei 
seri de spectacol ale Festivalului 
„Mamaia“ - o ediţie care s-a vrut a 
fi  aniversară, marcând împlinirea 
a 60 de ani de la debut. Cu tot 
respectul, mie mi s-a părut mai 
degrabă comemorativă. Nu prea 
poţi să faci sărbătoare unui festival 
care a dispărut de 11 ani! A fost mai 
degrabă aducere-aminte. Desigur, 
m-am bucurat să ascult şlagăre 
(hituri de altădată, pentru cei care 
nu cunosc cuvântul), să revăd mari 
artişti. Numai că prea multe voci 
au sunat strident sau nepotrivit. 
Nu oricine poate să cânte live, cu o 
orchestră. După cum mi-au lipsit 
voci minunate care au dat sens şi 
consistenţă Festivalului „Mamaia“. 
Dar nimic n-a sunat mai fals 
decât promisiunea că festivalul va 
reînvia... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Afl aţi titlurile a zece melodii îndrăgite)

Ochiul 
șoselelor

Frig 
tare
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LUNI  . 28 AUGUST 2023

Gălăţeanca Irina Gherasim, 
două medalii la Olimpiada 
gimnaziilor
D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

Sportiva gălăţeană Irina 

Gherasim a câştigat două 

medalii la Jocurile Mondiale 

Şcolare („Olimpiada 

gimnaziilor“), desfăşurate la Rio 

de Janeiro (Brazilia), în perioada 

19-27 august.

În proba de simplu fete a con-
cursului de badminton, Daria 
Irina Gherasim (legitimată la 
CSU Galaţi) s-a clasat pe locul al 
treilea, iar la dublu fete a câştigat 
medalia de argint, împreună cu 
partenera sa tradiţională, Cristi-
na Sîrbu (CSM Timişoara), alături 
de care a obţinut anul trecut tit lul 

de campioană europeană. În am-
bele probe ale competiţiei de la 
Rio, primele locuri ale clasamen-
telor au fost ocupate de sportive 
din China.

Irina Gherasim are 14 ani şi a 
început să practice badmintonul 
în urmă cu opt ani. Ea este fi ica 
fostei mari atlete Alina Tecuţă 
Gherasim, câştigătoare a unor 
prestigioase maratoane interna-
ţionale (Paris, Reims, Marrakech, 
Monaco, Sacramento etc), medali-
ată cu argint şi bronz la Univer-
siadă şi dublă campioană mon-
dială la semimaraton cu echipa 
României.

Antrenorul lotului de badmin-
ton al României la Rio de Janeiro a 
fost gălăţeanul Dorel Badiu, preşe-

dintele Clubului Siderurgistul. La 
competiţia din Brazilia au partici-

pat peste 2.000 de sportivi Under 
15, din 44 de ţări.    . 

SUCCES MONDIAL LA RIO DE JANEIRO .  BADMINTON

PRF PVL 000035

DEBUT BUN 

AL ECHIPELOR 

GĂLĂŢENE
FOTBAL. Prima etapă 

a Ligii a III-a de fotbal a adus 

rezultate favorabile echipelor 

Unirea Braniştea şi Sporting Lieşti, 

care au obţinut patru din cele șase 

puncte puse în joc.  > pag. 08

„MAMAIA“ - 

ANIVERSARE SAU 

COMEMORARE?
TV MANIA. Ediţia de anul 

acesta a Festivalului „Mamaia“, 

care s-a vrut aniversară, pentru 

a marca 60 de ani de la debut, a 

părut mai degrabă comemorarea a 

11 ani de la dispariţie! > pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 luni

28 aug - 2 sept 2023

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 aug - 2 sept 2023
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Ediţia de toamnă a programu-
lui „Litoralul pentru toţi“ 2023, 
prin care românii se pot caza în 
hotelurile și pensiunile din staţi-
unile de la Marea Neagră cu pre-
ţuri începând de la 35 de lei pe 
noapte, a fost lansată ofi cial de 
Federaţia Patronatelor din Turis-
mul Românesc (FPTR). Pachetele 
turistice sunt cu până la 70 la sută 
mai ieftine în comparaţie cu tari-
fele din vârf de sezon, majoritatea 
hotelurilor înscrise  în program 
păstrând tarifele de anul trecut.

Programul a ajuns la ediţia cu 
numărul 42 şi se va derula anul 
acesta în perioada 1 - 30 septem-
brie. Până în prezent, s-au în-
scris în program 48 de hoteluri 
din toate staţiunile de pe litoral, 
care pun la dispoziţia turiştilor 

aproximativ 5.000 de locuri de 
cazare. „Până la 1 septembrie, 
estimăm că peste 100 de unităţi 
vor intra în program, astfel încât 
peste 40.000 de turişti ar putea 
benefi cia de tarife reduse în luna 
septembrie“, menţionează FPTR. 
Locurile vor fi  vândute direct de 
hoteluri, dar şi prin agenţiile de 
turism partenere şi revânzătorii 
acestora.

În programul „Litoralul pen-
tru toţi“, tariful pentru o noapte 
de cazare începe de la 35 de lei, 
cel mai ieftin pachet, fără masă, 
putând fi  achiziţionat la un hotel 
de 2 stele din Eforie Nord.

Conform prognozelor meteo 
actuale, turiştii se vor bucura de 
zile însorite la plajă pe tot par-
cursul lunii septembrie.  . V.L.

turism
Programul „Litoralul pentru toţi“, 
în perioada 1 - 30 septembrie


	p01 10324
	p02 10324 focus
	p03 10325 eveniment
	p04 10324 eveniment
	p05 10324 eveniment
	p06 10324 actual
	p07 10324 administratie
	p08 10324 sport
	p09 10324 economie
	p10 10324 lumea
	p11 10324 social
	p12 10324 micapub
	p13 10324 agenda
	p14 10324 agenda
	p15 10324 magazin
	p16 10324 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


